



Foto - A. Kirsanovs

Pulcē Zinību diena

Uzklausa vēlējumus. Skolēni ar nopietnību ieklausījās pedagogu un citu runātāju teiktajā, pārdomājot savas ikdienas gaitas un nospraustus mērķus jaunajā mācību gadā. Brīžiem arī pasmaidīja, kad, piemēram, prāvests Oļģerts Misjūns teica: "Ziniet, sen nav bijis lietus, tāpēc paņemu līdzīgu ūdeni." Prāvests vēlēja bērniem augt lieliem, kā arī Dieva aizsardzību un svētību.

Aija Socka

Saviļņojošs prieks, smaids mazu un lielu cilvēku sejās, krāsaini gladiolu un asteru pušķi, cerības, atmiņas un ilgas – Zinību dienas mūžīgie pavadoņi. Arī Eglaines pamatskolā, kur 1.septembrī, tāpat kā visā Latvijā, sākās jaunais mācību gads.

"Pēc papildītas vasaras ar karstiem saules stariem jūnijā un jūlijā, ar drēgnām dienām un lietavām augustā, mēs tiekamies 1.septembrī," uzrunājot klātesošos, atzina skolas direktore

Ilze Burka. Viņa sveica klātesošos, vēlot censties un mācīties, nepazaudēt zinātkāri un sasniegt izvirzītos mērķus, kā arī teica daudzus paldies vārdus. Arī prāvestam Oļģertam Misjūnam, kurš visos nozīmīgos svētkos, arī Zinību dienā, ir bijis kopā ar skolas kolektīvu, devis svētību gan skolas saimei, gan svētījis skolu. "Lai mēs iespējami daudz varam strādāt klātienē, satikt viens otru un priecāties par to, ka varam doties uz skolu katru dienu, nevis palikt mājās. Lai visiem lieliska šī svētku diena," vēlēja Balvu novada domes priekšsēdētāja vietniece Sandra Kapteine.

Īsziņas



Baltinavā mācību gadu sāk attālināti

Covid-19

(1.septembris)

Balvu novads – 32
Alūksnes novads - 11
Gulbenes novads - 86
Ludzas novads – 27
Rēzeknes novads - 30

tādēļ, konsultējoties ar attiecīgajām iestādēm, pieņemts lēmums pagaidām mācības organizēt attālināti.

No 1.septembra VID apkalpo klientus Balvos

No 1.septembra Valsts ieņēmumu dienests (VID) sadarbībā ar Balvu novada pašvaldību uzsācis klientu apkalpošanu klātienē Balvu valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, kas atrodas Partizānu ielā 14, Balvos. VID klientu konsultants būs pieejams katru mēneša pirmajā trešdienā no plkst. 8.30 līdz 17.00. Par nepieciešamību pieteikties klātienē apmeklējumam iedzīvotāji aicināti interesēties Balvu novada pašvaldībā.

Atkal pieņems klientus

No 7.septembra otrdienās no plkst. 10.00 līdz 14.00 Viļakā, Tautas ielā 6, klientus pieņems "Vadugums" darbinieks.

Nākamajā
vadugunī

Pašvaldības prieks un rūpesti

Par ko runā Krišjāņos

Saimnieki sagaida ciemiņus

Mājas kafejnīcu dienas
Balvu novadā

Nedēļas jautājums

Maruta Sprudzāne

Vai, jūsuprāt, nelegālos imigrantus vajadzētu izmitināt novada tukšajās ēkās?



VALDIS, dzīvo Balvos:- Ja tas notiktu tikai uz kādu laiku, tad, protams. Cilvēkus dzīvī pieņēmlē visādas problēmas, arī latviešu tauta ir cietusi, taču nelegālo imigrantu izmitināšanai jābūt īslaicīgai, varbūt uz kādu mēnesi vai gadu, un pēc tam viņiem jādodas prom. Taču cilvēki mēdz arī iemīlēties, var apprecēties ar vietējiem, tādā gadījumā viņi te varētu arī palikt, bet visiem pārējiem gan jābrauc prom.



ELANS, dzīvo Balvu pagastā:- No vienas puses, manuprāt, tomēr bailīgi būtu viņus izmitināt mūspuses tukšajās ēkās. Tas varētu apdraudēt vietējo drošību, jo nav zināms, kādi šie imigranti īsti ir, kā uzvedīsies, vai neradīsies problēmas. No otras puses, cilvēkiem ir jāpalīdz un viņi jāatbalsta. Izskatās, ka līdz ar Covidu nemierīgi kļuvis visā pasaulē, arī pie mums Latvijā šobrīd nekā laba nav. Par tukšo namu izmantošanu jādomā vietējai pašvaldībai. Skaidrs, ka iedzīvotāju paliek arvien mazāk, darba arī nav.



VLADIMIRS, dzīvo Balvos:- Piekritu, ka mūsu novadā ir ļoti daudz tukšu ēku, un to būs vēl vairāk, bet cilvēku paliek arvien mazāk. Lai uzņemtu imigrantus, jāskatās, kas viņi ir, kā uzvedas, jo nacionalitātei, ticībai un kultūras līmenim ir ļoti liela nozīme. Man nācies redzēt imigrantiem līdzīgos, kuri iet barā pa ielu un negriež citiem ceļu. Latvija izvēlējās Eiropas Savienības politiku un tagad maksā nodevas.



JĀNIS, dzīvo Alūksnē:- Domāju, ka tas nav vajadzīgs. Ko tad viņi te darīs - lai vienkārši dzīvo? Darbu taču nestrādās, prasis pabalstus. Zināms, ka novados tagad stāv lielas, tukšas ēkas, un ar laiku to kļūs vēl vairāk. Protams, vajadzētu tukšajām ēkām rast kādu pielietojumu. Varbūt tur var ierīkot dzīvesvietas vecajiem ļaudīm un invalīdiem, lai ir pansionāti vai veco ļaužu nami. Sabiedrībā šādu cilvēku kļūst arvien vairāk.



GAĻINA, dzīvo Balvos:- Laikam esmu konservatīva, bet priekšlikumu par šādu cilvēku izmitināšanu neatbalstu. Ja bēgļi turpinās plūst straumēm, tas nav normāli... Kļīst runas, ka viņi nāk ar Baltkrievijas varas oficiālu atbalstu, kuri robežu šķērso, būdami tūristi. Šādi nelegālie imigranti mūspusei noteikti nav jāatbalsta. Ņemot vērā mūsu valsts politiku, tukšu ēku paliks arvien vairāk, par to nav jābrīnās.

MANA NEDĒĻA

Šī nedēļa bija ļoti piepildīta ar dažādām rūpēm un pasākumiem, kas saistās ar gatavošanos jaunajam mācību gadam: Balvu novada pedagogu konference, izglītības iestāžu vadītāju seminārs, pedagoģiskās padomes sēde un nometnes "Sporto veselš" noslēgums skolā. Zinību diena bija patiesā prieka piepildīta, jo ir tik patīkami klātienē satikties ar izglītojamajiem, pedagogiem, izglītojamo vecākiem! Jācer, ka vasarā no dāsnajiem saules stariem būsīm uzņēmuši pietiekami daudz D vitamīna, ogās, augļos pieejamais C vitamīns būs stiprinājis mūsu imunitāti, tādēļ spēsim cīnīties ar vīrusiem un mācīties klātienē visu mācību gadu, ko novēlu visu skolu kolektīviem. Jaunajā mācību gadā visiem vēlu izaugsmi, panākumus, daudz pozitīvu emociju un notikumu, stipru veselību! Nedēļas nogali plānoju pavadīt mājās. Steigšu dārzā pabeigt rudens darbus, ielikšu ziemai tomātu konservus un kādu alicu-kabaču kompota burciņu. Lai uzkrātu spēkus nākamajai nedēļai, svarīga ir atpūta. Man patīk brīvdienās palasīt žurnālus vai grāmatu, ar prieku izveidošu arī kādu rudens ziedu pušķi.



ILONA STEPĀNE, Bērzpils pamatskolas direktore

No vēstulēm

Sācies septembris – kā mazināt satraukumu mazajam pirmklasniekam?

Skolas gaitu uzsākšana var radīt satraukumu gan bērniem, gan vecākiem, taču pareiza sagatavošanās var palīdzēt mazināt trauksmi, lai skolas gaitas sāktos ar pozitīvām emocijām. Kā zināt, vai bērns ir gatavs skolai, kā mazināt satraukumu par pirmo skolas dienu un veiksmīgi sagatavoties jaunajam mācību gadam, skaidro BENU Aptiekas piesaistītā eksperte, izglītības un skolu psiholoģe, psiholoģijas doktore Ilze Damberga un BENU Aptiekas farmaceite Zanda Ozoliņa.

Ir trīs būtiski aspekti, pēc kuriem izvērtēt, vai bērns ir gatavs uzsākt skolas gaitas, skaidro I.Damberga. Tās ir akadēmiskās spējas jeb lasītprasme, burtu un ciparu atpazīšana; emocionālais briedums jeb bērna spēja pajautāt palīdzību, saprasties ar citiem, veidot draudzīgas attiecības; fiziskais briedums, kas iekļauj sevī piena zobu mainīšanos, sīkās motorikas attīstību jeb spēju aizpogāt pogas, sasiet kurpju šņores, noturēt pildspalvu. Nereti vecāki ņem vērā tikai pirmo aspektu jeb akadēmiskās spējas, taču pareizāk būtu izvērtēt visu trīs aspektu kopumu, lai saprastu, vai bērns ir tiešām gatavs uzsākt skolas gaitas.

I.Damberga uzsver, ka trauksmi visbiežāk rada neziņa un nenoteiktība. Gan pirmklasniekiem, gan vecākiem satraukumu par skolas uzsākšanu palīdzēs mazināt savlaicīga sagatavošanās, informācijas ievākšana un komunikācija.

Miega režīma sakārtošana. Būtu labi, ja sakārtots miega ritms sāktos jau nedēļu pirms skolas sākuma. Bērnāms pēc 2-4 nedēļām radīsies pieradums un piecelties būs daudz vienkāršāk. Jo mazāks bērns, jo vecākiem vairāk vajadzētu sekot līdz bērna miega režīmam. Divas stundas pirms gulētiešanas vajadzētu atteikties no viedierīču izmantošanas un sākt gatavoties (noskaņoties) miegam.

Jāiemāca būt patstāvīgam! Sasniedzot 7 gadu vecumu un uzsākot skolas gaitas, bērns mācās arī patstāvību. Ir svarīgi iemācīt tādas būtiskas lietas kā mājokļa durvju atslēgšanu un aizslēgšanu, ceļu uz un no skolas. Pirms skolas gaitu uzsākšanas svarīgi bērnam izskaidrot arī personīgās higiēnas un masku nēsāšanas nozīmīgumu.

Atbalsts. Pirmajās skolas nedēļās būtu ieteicams bērnu pavadīt uz skolu vai sagaidīt pēc skolas, vai piezvanīt, lai apvaicātos, kā bērnam soks, jo tas bērnam parāda, ka arī vecākiem ir svarīgi, ka viņš dodas uz skolu.

Pirmie mājasdarbi. Mazajās klasītēs vecākiem vajadzētu pasekot līdzī, vai bērns tiek galā ar uzdotajiem mājasdarbiem. Ja novērojat, ka bērns netiek galā, nepildiet uzdevumu bērna vietā, bet parādiet, kā to labāk darīt! Piemēram, paskaidrot, kā mācīties

dzejoļi pa vienai rindiņai ir vieglāk, nevis visu dzejoļi haotiskā secībā. Vecākiem ir bērniem jāpalīdz, parādot mācīšanās paņēmienu.

Bērns adaptējas skolai vismaz 3 - 6 mēnešus. Šajā laikā ir ļoti normāli, ja bērns negrib celties, sūdzas, ka kaut kas sāp, kļūst raudulīgs, ir satraukts. Vecāki bieži vien pārāk pārspīlē ar savu reakciju, taču vecākiem nevajadzētu satraukties līdzī bērnam, ir jāsiglabā miers un jāievāc pēc iespējas vairāk informācijas – jāaprunājas ar bērnu vai, ja nepieciešams, arī ar klases audzinātāju.

No vienas puses, neliels satraukums ir normāla parādība, tas ir vajadzīgs. Savukārt, ja rodas trauksme, kas sāk traucēt koncentrēties, veikt ikdienišķas darbības, to vajadzētu mazināt. Kā mazināt trauksmi? Jāatrod trauksmes cēlonis! Trauksmi var radīt konkrēta lieta, cilvēks vai situācija. Būtu ieteicams maksimāli ievākt informāciju un nesteigties risināt situāciju, pirms nav skaidrs, kas tieši ir noticis. Jāatrod iespēja fiziski izlādēties! Būtiski atcerēties, ka bērniem ir vajadzīgas fiziskas aktivitātes, jo tās palīdz atbrīvoties no stresa un trauksmes sajūtas. Bērniem, kuri pēc skolas apmeklē sporta vai dejošanas pulciņus, novērojams mazāks satraukuma līmenis. Taču tiem bērniem, kuriem aktivitāšu skolā ir mazāk, pēc skolas būtu jāmeģina fiziski izlādēties kopīgās ģimenes pastaigās, velobraucienos vai citās fiziskās aktivitātēs.

Svarīgi ir runāt! Bērni ļoti daudz saprot, tāpēc ir ļoti būtiski ar bērniem runāt. Ir jāizstāsta, kāpēc skola ir vajadzīga, jo bērniem reizēm šķiet, ka kaut kas ir jādara, jo skolotāja vai vecāki to vēlas, neizprotot to, ko tas dos viņiem.

Farmaceite Zanda Ozoliņa atgādina parūpēties par bērna veselību un labsajūtu, uzsākot skolas gaitas. Bērniem ieteicams sabalansēt ikdienas ēdienkarti, papildinot to ar olbaltumvielām bagātu uzturu. Vismaz divas reizes nedēļā ieteicams ēst zivis, kā arī neaizmirst par pākšaugiem, kas ir lielisks proteīna avots. Vēlams ēdienkartē iekļaut visas rudens veltes, piemēram, uzņemot dabīgo C vitamīnu no plūškoka vai cidonijām. Lielisks prebiotikš ir banāns, savukārt rieksti ir magnija un daudzu citu minerālvielu un olbaltumvielu avots. Bērniem ieteicams dzert daudz šķidruma, kas arī ir daļējs sargs pret vīrusa saslimšanām.

Ja tomēr gadījies saslimt, bērns jāatstāj mājās, samazinot saslimšanas komplikāciju risku, kā arī mazinot iespēju aplīpināt savus klasesbiedrus. Saaukstēšanās gadījumā pēc vajadzības un konsultējoties ar ārstu var lietot paracetamola vai ibuprofēna saturošus medikamentus. Ja ir izteikti aizlikts deguns, ieteicams to izskalot ar sālsūdens šķīdumu, lietot daudz šķidruma.

A.GREIZIŅA, Tamro Latvija mārketinga un komunikācijas nodaļas vadītāja

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Automātiskais atbildētājs
64520961



Hallo!

"Skatījos, kā mazmeita gatavojas skolai - 1.septembrim. Jauna kleita, kurpītes, soma, bet bērna acīs nekāda prieka. Mamma viņai stāsta, ka būs jāspļauj siekalas, un liek to izmēģināt. Man asaras saskrēja acīs... Bērnāms jāspļaudās, lai drikstētu iet uz skolu... Un tas paliks atmiņā uz mūžu," uzklusijām kādas vecmammās teikto.

"Šogad kartupeļi laikam būs dārgāki. Manā dārzīnā stipri viduvēja tupeņu raža, laksti vēl zaļi, bet jālasa nost, lai nesapūst. Toties laukos Medņevas pusē, kā stāsta, pade-

vsies labu labā raža. Saimnieces var rīvēt un cept kartupeļu pankūkas," uzklusijām tālruņa zvanu.

"Rakstījāt par nelegālo migrāciju un to, ka novada vadība apseko tukšās telpas. Acīmredzot pieļauj iespēju kādā brīdī nelegālos ienācējus izmitināt. Mani pārsteidz fakts, ka Tuvo Austrumu migranti ir tik bagāti - spēj par ceļu, lai nonāktu līdz Latvijas vai Lietuvas robežai, samaksāt 15 tūkstošus dolāru. Politiski skaidro un runā visu ko, bet tā arī nepasaka, kas patiesībā stāv aiz šiem bēgļiem. Kas viņus te iesūta un ar kādu

nolūku?" uzklusijām lasītāja jautājumu.

"Klausījos radio ziņas par 1.septembra dienu. Izbrīnīja skolēnu teiktais, ka viņiem it nemaz negribas iet uz skolu, labāk esot dzīvot mājās, jo arī pašī var mācīties. Divaini, ka nav vēlmes iet un tikties ar draugiem pat pirmajā mācību dienā. Izskatās, ka valstī būs skolēni, kuri tā arī dzīvosies pa mājām. Kā gan viņi iegūs labas zināšanas, kāda būs iespēja vēlāk atrast savu vietu, lai strādātu un pelnītu?" jautāja lasītāja.

Diskutē publiskajā telpā

Vai protam sarunāties cieņpilni

Septītais sarunu festivāls "Lampa" divu dienu garumā aicināja apmeklēt kādu no vairāk nekā 200 pasākumiem. Sarunas bija par dzīves aktualitātēm – gan praktiskām, gan filozofiskām un globālām. Festivāla sarunu diskusijā piedalījās arī Balvu novada uzņēmēji – ANDIS KAŠS no Krīšjāņiem un JĀNIS AUZIŅŠ no Kubuliem.

Šogad sarunu festivāla galvenā virstēma bija 'cieņa'. Cienīt otra atšķirību vai sabiedrības dažādību, kā izrādās, dzīvē nebūt nav viegli. Grūti cienīt cilvēku, kuram ir atšķirīgas vērtības, kurš dzīvo citā *burbulī* un informatīvajā telpā. Taču nebūtu pareizi arī atteikties ieklausīties otrā vai censties uzstiept sarunu biedram savu vienīgo un 'pareizo' viedokli, - uzsver festivāla organizatori. "Tad mēs ne tikai zaudējam iespēju uzzināt ko jaunu un palūkoties aiz sava apvēršņa, bet atsakāmies arī no sarunas un uzsākam cīņu, kur cieņai nereti vairs nav vietas," teic direktore Ieva Morica. Festivāls šogad centās runāt arī par to, kas ikdienā liek justies neērti, pie reizes padomājot, cik cieņpilni spējam pieņemt dažādo un atšķirīgo, lai veidotu labāku sabiedrību.

Jauns izaicinājums

Abi mūspuses uzņēmēji iesaistījās diskusijā "Cilvēka cieņai atbilstošas uzņēmējdarbības iespējas Latvijā". Zemnieku saimniecības "Līči" lauksaimnieks Jānis Auziņš no Kubulu pagasta labprāt pieņēmis aicinājumu kļūt par festivāla sarunbiedru, jo priekšlikums viņam šķitīs interesants. Zemnieks uzsver, ka ir atvērts cilvēks, kuram rūp, kas notiek sabiedrībā, interesē, par ko runā sabiedrība, un ir vēlme paust arī savu pārliecību. Viņš neslēpj, ka seko līdzī politikās dzīves aktualitātēm, darbojas reliģiskajā draudzē. Arī SIA "DREVO R" uzņēmējam Andim Kašam piedalīšanās festivālā bija jauns izaicinājums, kam labprāt piekritis.

Abi Balvu novada uzņēmēji diskusijā piedalījās attālināti, sēžot traktorā kabīnēs, un tā viņiem bija sava veida debija. Jānis Auziņš atzīst, ka šāds līdzdalības variants patīk daudz labāk nekā, piemēram, stāvēt publikas priekšā ar daudz klausītājiem. Diskusijas laikā satraukuma nav bijis, justies ērti, un, viņaprāt, debija kopumā bija izdevusies.

Ar māju un ceļu vien nepietiek

Uzņēmējdarbības jomā netrūkst daudz pozitīvu piemēru, kas apliecina izdošanos un veiksmes, taču ir arī neizdošanās. Vai labāk ir paļauties tikai uz sevi, vai meklēt domubiedrus un lietas darīt kopā? Jānis diskusijā atklāja, ka viņa atbalsta komanda, protams, ir ģimene, bet neiztikt arī bez darbiniekiem. "Mana saimniecība nav tik liela, ka būtu vajadzīgs štats, taču atbalstu noteikti vajag, un man tāda komanda ir. Būtu jāinvestē un laukos jāievieš jaunas tehnoloģijas ar mērķi iespējami vairāk izdarīt pašam. Labākais variants, uzskatu, ir būt ģimenes saimniecībai ar pāris darbiniekiem. Politika valstī vairāk akcentējusi veidot industriālas saimniecības, bet, lai lauki nepaliktu tukši un tur būtu apdzīvotība, vairāk jāakcentē ģimenes saimniecības," ir Jāņa Auziņa pārliecība.

"Vai laukos atgriežas cilvēki un kas viņus rosina mainīt dzīvesvietu?" jautāja diskusijas vadītāja. Kubulu lauksaimnieka uzskats: "Mūsu novads, iespējams, ir daudz par tālu no Rīgas, lai te atgrieztos. Cilvēki tomēr meklē galvaspilsētai tuvākas vietas. Taču, lai cilvēks vispār sāktu domāt par dzīvi laukos un jaunu dzīvesvietu, svarīga ir sakārtota infrastruktūra un pakalpojumu pieejamība. Nebūs jēgas jaunam daudzdzīvokļu namam vai kultūras namam, jo ar sakārtotām ielām un izklaides piedāvājumu vien dzīvot nevar. Cilvēkam vajag darbu, taču piesaistīt investīcijas un atvērt jaunas darbavietas šodien nav viegli."

Svarīgi ir argumenti

Diskusijā akcentēja domu, ka pašvaldības no sava budžeta visai lielu daļu tērē tieši izglītības jomai, bet gala rezultātā vietējie jaunieši aizplūst prom un neatgriežas. Būtībā tas ir globāla mēroga jautājums, jo mūsdienās vērtīgākais resurss, kā uzsvēra Jānis, ir nevis nauda, bet cilvēks un viņa smadzenes. Valsts un pašvaldības iegulda naudu, bet gudrie prāti aizbrauc un strādā citur. "Daudzi uzņēmēji darbiniekiem maksā zemas algas ne jau tāpēc, ka negribētu maksāt vairāk, bet vienkārši nespēj tikt līdzī izdevumiem," uzsvēra Kubulu pagasta zemnieks.

Diskusijā akcentēja barjeru, kas rodas, aizplūstot

cilvēkiem no laukiem uz pilsētu un novelkot starp tām it kā savstarpēju barjeru. Barjera dažkārt rodas arī lauksaimnieciskajā ražošanā, piemēram, kad *zaļi* domājošie runā par rapša audzētājiem, kuri lauku apsaimniekošanā izmanto ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus, un tas var kaitēt bitēm. Tad rodas domstarpības, un reizē tas ir jautājums, vai abas puses prot sarunāties cieņpilni, viena otru neaizvainojot. Lauksaimnieka Jāņa uzskats: "Diskusijā vairāk runājām par biznesa vidi, par valsts attieksmi pret uzņēmējdarbību, - vai to var raksturot kā cieņpilnu? Viedokļu nesakritība, protams, ir normāla lieta, bet svarīgi ir dzirdēt otras puses argumentus. Varu pilnībā nepieņemt otru pusei, bet es to uzklāšu un cieniu, ja dzirdu argumentus, kas nebalstās uz emocijām. Ja pasaka tikai: "Bet es tā domāju, es zinu!", tas mani nepārliecina. Ne mazāk svarīga uzņēmējiem ir savstarpēji godīga saskarsme sadarbojoties. Proti, viņi ir atbildīgi par saistību izpildi, jo tas skar arī partnerus. Cieņa pieprasa domāt par otru, nepasliktinot viņa situāciju."

Jānis atzīst, ka viņam patīk apspriest dažādus jautājumus arī ar draugiem vai ģimenes lokā. Ja sarunbiedri diskutē mierīgi, līdz personīgiem apvainojumiem nenonāk. Lai gan, aizskarot ļoti būtiskus personīgas dabas jautājumus, kādreiz var arī iekarst. Savukārt Andis Kašs uzskata, ka nepieder pie cilvēkiem, kuri mēdz iekarst, tāpēc var ilgi diskutēt un klausīties otru. Galvenais - pašam būt apdomīgam.

Ko teiktu par politiķu un deputātu prasmi sarunāties, starp kuriem arī nereti uzvirmo vārdu kaislības? Jānis Auziņš spriež: "Daudz ko nosaka vai ierobežo formāts, kur un kā saruna notiek. To labi parāda Saeimas deputātu uzstāšanās. Ja viņi izsakās, kā līdzīgi domā vairums sabiedrības, viss kārtībā. Tiklīdz viedoklis ir krasi pretējs, tā katra politiķa izteiktā frāze un teikums tiek uzņemts emocionāli, vērtējot, vai tas nav vērst pret mani un neskan necienīgi?" Viņaprāt, liela problēma šobrīd tā, ka pašreizējo sabiedrību, cenšoties būt politikorekti, ierobežo vārda brīvība. Cilvēki nedrīkst izteikties tieši un pateikt to, ko domā, lai gan apspriest var jebkuru tēmu, lai cik pretēji viedokļi arī nebūtu. Protams, ja vien runātāji neaicina uz vardarbību vai ko tamlīdzīgu, - tāda ir zemnieka pārliecība.

Ražas laiks

Daba krāso skaistos toņos

Vai šoruden padevusies laba raža? Lauku cilvēka atbildei bija anekdotiska pieskaņa. Proti, kurš bija iestādījis un iesējis, pēc tam neaizmīrsa izravēt un aplaistīt, tam tagad ir arī ko novākt!

Bērzkalnes pagasta "Liepukalnu" sētā mājas pagalmā gozējas desmitiem ķirbju. Saimniece tos salikusi vienkopus cerībā, ka saulē lielās ogas kļūs vēl skaistākas un vitamīniem bagātākas. Saimnieko te dārzkope Daina ar vīru. Kā viņai izdodas tikt pie tik bagātīgas ražas? Dainas pieredze, strādājot lauku darbus gadu desmitiem, ir, ka ne gluži visiem padodas laba raža, lai arī cilvēks ir centies un pūlējies. Viņai pašai laukos platība liela, pavasarī iestādīja daudz ķirbju sēklu, tās sadīga un labi auga. Novākti jau vismaz septiņdesmit ķirbji, citi turpina vēl augt un, paslēpušies kuplajā zālē, acīmredzot būs meklējami līdz vēlam rudenim.



Ko ar ķirbjiem darīs? Saimniece Daina smeļ, ka acīmredzot būs jāizdala tiem, kuriem ķirbju raža nav padevusies. Pretendenti jau pieteikušies. Ķirbji ir veselīgs produkts. Pašai Dainai vislabāk garšo ķirbju salāti ar krustnagliņām un citronskābi. Viņas sētā ķirbjus un kabačus ļoti labprāt ēd arī mājputni.



Lai daba krāso! No lauka vairumu ķirbju, kas bija paslēpušies arī garajā zālē, novāca gluži baltus, bet, pastāvējuši pagalmā un saņēmuši saules gaismu, tie sāka skaisti iekrāsoties. Daži kļuva gaiši dzeltenī, citi - izteikti dzeltenī, zaļi vai tumšbrūni.

Lappusi sagatavoja M.Sprudzāne

Sava ceļa meklējumi izglītībā un darbā

Emocijas un pieredzi izpauž mākslā

Aija Socka

Balveniete DACE GUSKA studē Latvijas Mākslas akadēmijas Latgales filiālē Rēzeknē, Grafikas nodaļā, strādā pie savas biznesa idejas un ģimenē ar vīru Lauri audzina trīsgadīgo dēlu Gustavu.

Dace Guska (dzimusi Jermacāne) nāk no Vectilžas, kur pavadīja bērnību. Mācoties Vectilžas pamatskolā, meitenē jau izpaudās radošums – viņa dejoja tautu dejas, kopā ar klasesbiedrniekiem veidoja skolas avīzi, darbojās Mazpulku organizācijā, leļļu teātri. “No bērnības laika atceros ļoti daudz un tieši iekšējo sajūtu limeni, tāpēc 100% varu piekrist apgalvojumam, ka dzīves misija ir jāmeklē tieši bērnībā, jo šobrīd varu tik daudz paralēles savilkt ar bērnību piedzīvoto – ko patika darīt un ar ko nodarbojos,” uzsver Dace. Kad līdz pamatskolas beigšanai bija palicis pēdējais gads, vecāki Daci pieteica Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskolas sagatavošanas kursiem, kas dotu lielāku saprašanu par vasarā gaidāmajiem iestājeksāmeniem. “Biju jau izlēmusi, ka studēšu Vides dizaina nodaļā, kas tobrīd bija vispieprasītākā un ietvēra sevī gan interjera dizainera specialitāti, gan reklāmas dizainu. Tobrīd vēlējās kļūt par interjera dizaineri, jo telpu iekārtošana likās interesants un saistošs darbs. Arī bērnībā, spēlējoties ar māsām, kad veidojām rotaļlietas vai sev mājas, tas bija interesantākais process. Sagatavošanas kurssu iemācījos pamatus kompozīcijā, zīmēšanā un gleznošanā. Tā kā mākslas skolā nebiju gājusi, viss, ar ko tur saskāros sākumā, šķita pilnīgi jauna pasaule. Vidusskolu viņa pabeidza ar izcilu vērtējumu diplomdarbā, kur veidoja vizuālo materiālu operas uzvedumam “Didona un Enejs”, kas tā gada vasarā tika rādīts Rēzeknē, Senās mūzikas festivāla laikā.

Zināšanas atvieglo dzīvi

Pēc vidusskolas sākās sevis meklēšanas ceļš – Dace iestājās Starptautiskajā Praktiskās psiholoģijas augstskolā, Datordizaina fakultātē, bet jau pēc pirmā mācību semestra izstājās. Pēc gada iestājās Mākslas Akadēmijas Vides dizaina nodaļā. Tika starptautiskajiem studentiem, kurus uzņēma. Diemžēl studijas jauniete nepabeidza, jo, jau stājoties, nebija pārliecības un vīzijas, ko dzīvē darīt tālāk, un visa enerģija un laiks aizgāja viesmīles darbam. “Ar laiku sapratu, ka gribu mācīties kaut ko sev. Iestājos Starptautiskajā CIDESCO Rīgas Kosmētikas skolā. Mācījos sev, bet nevis tāpēc, lai iegūtu papīru un varētu strādāt salonā. Iemācījos saprast, kāpēc un kas notiek uz ādas un ar ķermeni. Arī šobrīd iegūtās zināšanas ļoti atvieglo dzīvi, nenozēloju nevienu par mācībām samaksāto latu, jo gadu laikā tas viss atmaksājies vairākkārtīgi,” atzīst Dace.

Naudu nopelna pati

Dzīvojot Rīgā, paralēli studijām viņa strādāja. Darbi bija dažādi – interjera iekārtojuma projektētāja ofisa mēbeļu uzņēmumā, pārdevēja apģērbus un būvniecības preču veikalos, darbiniece uzkopšanas kompānijā, istabene viesu namā... “Tad nāca viens no tiem krīzes gadiem, kad darbu atrast bija grūti. Arī manam vīram darbā tas laiks nebija viegls, un es savus CV sāku sūtīt uz gandrīz visām tobrīd pieejamajām vakancēm, kur varētu mēģināt strādāt. Tā kā jau skolas laikā vasarās biju strādājusi “FloraBalt” kūdras purvā, tad nebaidījās arī no fiziski smagākiem darbiem. Kopš bērnības ģimenē tā audzināja, ka nauda jānopelna pašam. Līdz vienā dienā mani uz darba pārrunām uzaicināja restorāna “Domini Canes” (Rīgā) direktors. Restorāns vēl bija remonta stadijā un viņu jau nokomplektētajam sastāvam vajadzēja vēl vienu viesmīli. Sāku strādāt, mācījos no kolēģiem un savām neveiksmēm. Arī angļu un krievu valodas zināšanas pilnveidoju tieši šajā darbā. Sapratu, ka man patīk komunicēt ar cilvēkiem, risināt dažādas situācijas, iepazīt jaunas garšas un radīt patīkamu atmosfēru klientiem. Laika gaitā izveidojās pastāvīgo klientu loks, kuriem zināju, ko piedāvāt, ar kuriem varēja parunāt un pajokot. Restorāns nebija liels – iekšējās vienlaikus varēja uzņemt aptuveni 35 cilvēkus, vasarās terasē – līdz 50. Pēdējos gadus strādājām divatā ar bārmēni pat vasarās – bijām tā sastrādājušies, ka spējam apkalpot lielu cilvēku daudzumu – visi bija apmierināti, un mēs dienas beigās laimīgi par paveikto un nopelnīto,” atklāj Dace. Restorānā viņa nostrādāja septiņus gadus, vēl nepilnu gadu kā bārmene/vecākā viesmīle viesnīcas restorānā “Pļavas”, kas atrodas Ainažos. Paralēli viesmīles amatam arī izstrādāja dažādus pasākumu banerus, uzturēja restorāna un viesnīcas sociālos kontus “Instagram” un “Facebook”, periodiski publicējot bildes un ierakstus, strādāja

Daces darbi. Rokās redzama vara gravīra “Spoguļkarpa”, kāzu un kristību ielūgumi, logotipa izstrāde, linogriezums – fragments no Raiņa dzejoļa ilustrācijas, etiķetes dizains, rotaļlietas: “kabataszaķīši”, oforti.

arī pie noformējuma slēgtajiem pasākumiem un banketiēm. Pusgadu paralēli darbam restorānā strādāja “Caf Dali” kā barista/bārmene, jo saistīja zināšanas par kafijas kultūru un pagatavošanas veidiem. 2015.gads Daces dzīvē nāca ar daudziem notikumiem un pārmaiņām. Lai gan patika darbs, tomēr viņa sāka tajā izdegt un meklēt sevi – pieteicās zīmolvedes Ineses Indānes organizētajam semināram, kur caur personīgu pieredzi tika parādīts, kā top un izdzīvo zīmols, par aspektiem, kas to veido un ietekmē, par to, kā atrast sevi un noformulēt, pasniegt ideju un prasmes. “Pēc šīs pieredzes sāku vairāk vilkt paralēles ar bērnību – kā veidoju dažādus žurnālus un darba burtnīcas uz A4 papīra lapām un vecmammās kladēs, jo jau tad patika radoši izpausties zīmējot; kā spēlējamies ar māsām. Vasaras beigās aizgāju no darba restorānā Rīgā un gada izskaņā – arī no Ainažiem. Internetā atradu informāciju par stjuartes darbu uz jahtām, izgāju jūrnīeku kursus Rīgā, nokārtoju medicīnisko sertifikātu un meklēju iespējas tikt strādāt uz kuģa, bet visur saskāros ar to, ka vajadzīga pieredze. Atradu informāciju, ka AS “Tallink Latvija” meklē viesmīļus vasaras sezonai, pieteicos darbam un rezultātā nostrādāju gandrīz gadu. Vēl vasaras mēnešus strādāju kā viesmīle restorānā “Pagalms” (Rīgā), jo man uz kuģa bija darbs divas nedēļas mēnesī,” stāsta Dace. Pieteicās dēlīņš, un par pusgadu ilgu ceļošanu topošā mamma varēja aizmirst. Viņa atrada bārmenes darbu uz kruīza kuģa “Anastasia”, pastrādāja Anglijā uz prāmja “Dovera-Calais” kā barista un, esot pēdējos grūtniecības mēnešos, atgriezās atpakaļ AS “Tallink Latvija”.

Novērtē katru līniju

Lai turpinātu izglītoties, Dace iestājās Latvijas Mākslas akadēmijas Latgales filiālē Rēzeknē, Grafikas nodaļā, kur šobrīd apgūst gan dažādas grafikas iespaidtehnikas, gan pilnveidojas grafiskajā dizainā. “Sapratu, ka grafiskais dizains ir saistošs, ļauj izpausties un ietver daudzas niansas. Bija sakrājušies pieredze, emocijas un lietas, par kurām gribējās izteikties, un mākslā to ir viegli izdarīt. Jo vairāk – grafikā. Līdz šim arī nebiju iedziļinājusies grafikas mākslas būtībā, bet, kad mācību procesā izej cauri idejas vizualizācijai, tās pārņemšana uz materiāla – linoleja, koka vai vara plāksnēm, kad uz tā darbs tiek uzņemts ar speciāliem instrumentiem, un rezultātā veikts novilkums, izmantojot tipogrāfijas krāsu un rokaspresē, redzi un spēj novērtēt arī citu darbu vērtību, saproti, cik liels darbs ir ielikts tā tapšanā, un novērtē katru radīto līniju, jo ar roku radītais vienmēr atšķirsies no zīmējuma datorprogrammās, un vēl jo vairāk, kad tas ir tapis augstspieduma, gludspieduma vai dobspieduma tehnikās,” pārliecināta Dace.

Vēl pirms Covid, atgriezies no bērna kopšanas atvaļinājuma, viņa turpināja strādāt uz prāmja “Isabelle”, kur no viesmīles pārgāja uz kuģa apkalpojošā personāla vadītāja asistentes darbu. Kuģa satiksmi slēdza, un jaunā sieviete nonāca bezdarbnieces statusā. Paralēli studijām Dace sekoja līdzī daudzām pilnveides iespējām – apmeklēja interesējošus seminārus, piedalījās konkursa “Laukiem būt!” mācībās, kurās “Projektu vadība” izmantoja visas sniegtās bezmaksas iespējas, lai pilnveidotu zināšanas un spertu soļus savas uzņēmējdarbības uzsākšanai.

Šuj mazus zaķīšus

Par Daces radošumu stāsta darbi – viņa izstrādājusi restorāna vasaras terases projektu un piedalījusies tā izveidē (restorānam/bāram “Mad House”, Rīga), veidojusi pasākumu banerus un plakātus, fotogrāfijas (“Domini Canes”, “Pļavas” restorāniem), veidojusi tematiskus ielūgumus, viesu grāmatu un noformējumu kāzām, personalizētus ielūgumus kristībām, izstrādājusi CD mūzikas albuma ilustrāciju un dizainu (dāņu grupai “Isbjorg”), Rēzeknes pilsētas Ziemassvētku noformējuma vizuālo konceptu, ilustrācijas un etiķešu dizainu SIA “Brovar” stiprajiem dzērieniem



Foto - no personīgā arhīva

Riteņbraukšana kā hobijs. Daci iedvesmo viss jaunais un cilvēki, kuri dara. Piemēram, pasniedzēji, darba devēji, draugi, ģimene, - no katra ir ko vērtīgu mācījusies. Pie hobijiem Dace min ne tikai riteņbraukšanu, bet arī grafiku, dārzniecību, radošu darbošanos un ēdienu gatavošanu kopā ar dēlu Gustavu, kuram arī ir izveidots “Instagram” kots, kur publisko recepšu gatavošanas video.

“VARA KLĀNU”. Šobrīd strādā pie savas biznesa idejas attīstības, jo redz, ka viņas rokraksts ir citāds, atšķiras no piedāvātā. “Patīk skaidras līnijas, kur visam ir savs pamatojums. Arī, piemēram, logotipā ir pamatojums, kāpēc krāsa vai līnija ir tāda, nevis tāpēc, ka man vienkārši tā patīk. Arī visu savu darbu, kā ielūgumu, tā arī “mākslas darbu” pamatā ir stāsts vai pamatojums. Laika gaitā ir izaugušas dažādas idejas, ko vēlos realizēt, pārkāpt savam paškritiskumam un parādīt citiem. Liels pluss ir šī brīža studijas akadēmijā, kur mani pasniedzēji ir arī kā mentori, kas iedrošina darboties. Šobrīd grūtkāis ir saprast, par ko un cik cilvēki ir gatavi maksāt, jo ļoti bieži, īpaši jauno, mazo uzņēmumu vai pašnodarbināto vidū, var novērot, ka cilvēks visu grib izdarīt pats, jo neuzskata par vajadzīgu ņemt ārpalpojumu, kas, piemēram, dizaina, iepakojuma vai logotipa ideju palīdzētu padarīt vēl labāku, vizuāli baudāmāku. Līdztekus grafiskajiem darbiem šuju maza izmēra mīkstās rotaļlietas, kas sākās jau pamatskolā, kad gandrīz katru gadu mēģināju izgatavot tematiskās rotaļlietas kā dāvanas māsām uz Ziemassvētkiem – ar nākamā gada ķīniešu horoskopa gada dzīvnieku. Sākumā tamborēju, vēlāk sāku šūt no dažādiem audumiem. Šobrīd šuju tikai no samta auduma un tikai ar rokām – maza izmēra zaķīšus, pēc savas zīmētās piegrieztnes. Katram piedāvājumam ir savs pircējs, un ne visiem viss patīk – vienam patīk dzeltenas tapetes, citam baltas sienas (es esmu balto sienu grupā),” stāsta Dace.

Laiks sev un ģimenei

Tā kā Daces vīrs strādā ārpus Latvijas, tad laiku, kad viņš ir mājās, ģimene cenšas pavadīt kopīgās aktivitātēs. “Kopā ar vīru esam jau kopš vidusskolas laikiem. Attālums ir tikai uzlabojis mūsu dzīvi, jo ļāvis katram augt un pilnveidoties, novērtēt un izbaudīt to laiku, ko esam kopā. Arī laikā, kad strādāju restorānā un uz kuģa, atgriežoties mājās gribējās vienkārši pabūt vienai un laiku veltīt sev, jo darbā daudz enerģijas tiek atdots cilvēkiem. Tu smaidi, izstāro pozitīvo enerģiju un radi gaidīta viesu atmosfēru, dari savu darbu ar smaidu – tas ir liels darbs arī ar sevi, savām emocijām, kuras jāmeklē, jābūt savaldīgam un pacietīgam, ar humoru,” pārliecināta Dace. Viņai patīk darbs ar cilvēkiem, komunikācija, ceļošana, darbs pie radošiem projektiem. Brīvo laiku labprāt pavadā savā vasarnīcas dārzā, siltumnīcā un strādājot pie mājas labiekārtošanas. Rūpes par augiem un dārzu palīdz atpūties un sakārtot domas, arī kārtības uzturēšana mājās, jo Dace ir minimālisma un pedantiskuma piekritēja. Viss, ko šobrīd viņa prot un zina, ir tikai pieredzes, vērošanas, ieklausīšanās, darišanas un laika rezultāts.



Apsveicam!

Sajūtas kā pāris centimetrus virs zemes!

16.jūlijā, pašā vasaras viducī, Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļā gredzenus mija rugājiete RŪTA SPROĢE un vecilzēnietis AIVARS LOČMELIS, bet liecinieki skaistajā notikumā bija Līga un Raivis Zuši.

Rūta un Aivars iepazinās pirms astoņiem gadiem, pateicoties Rūtas brāļiem, kuri savukārt bija draugi Aivaram. Tolaik Rūta studēja Rēzeknē un mājās bija reti, tādēļ ar Aivaru nesastapās. Abu jauniešu iepazīšanās notika, pateicoties portālam "draugiem.lv", kurā Rūta saņēma draudzības uzaicinājumu no Aivara. "Sākumā īsti nesapratu, kas viņš ir, taču uzaicinājumu apstiprināju, jo mums bija daudz kopēju paziņu. Aivars ik pa laikam vēstulēs apjautājās, kā man iet, bet atbildes no manis bija diezgan atturīgas, jo uzskatīju Aivaru par svešu. Tas tā bija līdz brīdim, kad reiz sastapāmies manās mājās un beidzot kļuva skaidrs, kā šis puisis mani tik labi zina. Pāris reizes tikāmies brāļu kompānijā, tad apmainījāmies telefona numuriem, vēlāk sākām tikties. Aivaram tolaik bija balta mašīna, tādēļ bieži noteicu, ka pie manis atjājis princis baltā zirgā. Pēc kāda laika sākām dzīvot kopā, un nu mums ir trīsgadīga atvasīte Patrīcija," stāsta Rūta.

Rūta un Aivars par svarīgo dzīves notikumu - kāzām - iepriekš nolēma neteikt ne draugiem, ne kolēģiem, tādēļ daudziem šī ziņa nāca kā pārsteigums. Kāzas viņi svinēja tikai savu ģimeņu lokā. Pēc svinīgās ceremonijas devās uz pirmo tostu jaunās sievas vecāku mājās, kur jaunlaulātos sagaidīja ne viens vien pārsteigums, ko sagādāja tuvinieki. Bija plānota neliela un klusa atzīmēšana, bet Rūtu un Aivaru sagaidīja pat ar dzīvo mūziku, kas izskanēja pa visu ciemu. Tas nūdien bija kolosāli! "Mēs neplānojām kāzas ilgi svinēt, bet kāzu vakaru vēlējamies pavadīt divatā un klusumā, tāpēc pēc nelielajām svinībām braucām uz jau laikus rezervēto brīvdziedienu māju Stirmienē. Tur baudījām pirti, kubuliņu un vedēju sagādātos grozus ar gardumiem, uzdevumiem un īpašām vakariņu receptēm. Bija tikko nolijis svētīgs lietus un pārgājais pērkonis. Pēc karstās dienas pat daba ļāva veldzēties un atpūsties no lielā skrējiena," atklāj jaunlaulātie.

Kāzu ceļojumus viņi bauda nedēļas nogalēs, apceļojot skaistākās Latvijas pilsētas, taču doties ārpus Latvijas pagaidām domas nav. Pēc kāzām jaunā ģimene dzīvo Balvos. Aivars turpina darbu gaitas firmā "Balvi Flora", bet Rūta bauda atvaļinājumu, lai pēc tam ar jaunu spēku atsāktu sociālā pedagoga darbu Rugāju un Lazdukalna pagastos. Viņi atzīst, - Covid kāzas neizjauca, tikai mazliet skumīgi, ka ceremonija noritēja maskās. Taču vedēji jaunajam pārim sagādāja saskaņotas un personalizētas maskas, tāpēc par šo faktu bija lieki skumt. "Covid situācijas dēļ mēs kāzas noteikti neatceltu, visdrīzāk laulātos četratā ar lieciniekiem - arī tam nebūtu ne vainas. Vasaras sezonā šī situācija valstī ir vieglāka, tāpēc jutām, ka ģimenes locekļi drīkstēs būt klāt, un viss tiešām piepildījās," teic Rūta.

Tagad, kad kopš kāzām jau pagājis vairāk nekā mēnesis, jaunlaulātie atzīst, ka abi mīļās pierast pie gredzeniem, bet sajūtas ir pacilājošas un stabilākas, nekā jebkad bijušas: "Šobrīd tiešām jūtamies citādāk, to pat grūti aprakstīt - kā pāris centimetrus virs zemes. Esam ļoti laimīgi visi trīs kopā!"



Tagad skatās vienā virzienā!



6.augustā Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļā par sievu un vīru kļuva balveniete MARIJA GALUŠKINA un kubulietis VLADISLAVS POTAPOVS. Jauno pāri dzīvē ievadīja liecinieki Elija Astreiko un Ilja Barsukovs.

Marijas un Vladislava dzīves ceļi krustojās, pateicoties sarakstei internetā. 2015.gadā Vladislavs, būdams 18-gadīgs puisis, spēra pirmo soli un tolaik visiem zināmajā un populārā portālā "draugiem.lv" nosūtīja Marijai draudzības aicinājumu. Tā arī aizsākās abu kopīgais stāsts. Marija atceras, ka sākumā viens otram līdz vēlam vakaram rakstīja garas vēstules, sekoja arī pirmā tikšanās aukstajā, lietainajā septembra vakarā. Vēlāk neizpalika arī naksnīgas pastaigas, nelieli, draudzīgi, romantiski izbraucieni ar mašīnu uz blakus pilsētiņu ēstuvēm un atpūtas vietām. Maz pamazām draudzīgās jūtas pārauga mīlestībā, un pienāca 16.oktobris - datums, kad jaunieši saprata, - ir laiks kļūt par kaut ko vairāk, nevis tikai draugiem. Laika gaitā Marija un Vladislavs apsprieda visus dzīves plānus un uzreiz norunāja, - kāzas būs, tikai vēlāk! Un tieši pēc pieciem gadiem Marija saņēma bildinājumu.

Sākumā Marija un Vladislavs vēlējās svinīgu ceremoniju dzimtsarakstu nodaļā tikai četratā - ar vedējiem. Tomēr, kad abi nolika kāzu datumu, saprata, ka nelielas svinības tomēr jāsarīko. "Tā tas arī notika - pasaucām pašus tuvākos un nelielā ģimenes, draugu lokā nosvinējām šo svarīgo notikumu. Arī Covid laiks mūsu plānus neiespaidoja, jo kāzas atlikt nevēlējāmies. Vajadzības gadījumā bijām gatavi pielāgoties jebkurai situācijai un noteikumiem," atklāj Marija.

Tā pienāca 6.augusts - Marijas un Vladislava baltā diena. Pēc tam, kad viņi bija kļuvuši par sievu un vīru, jaunlaulātie devās uz fotosesiju un tad brauca atpūsties ārpus pilsētas. "Vakars izdevās ļoti sirsniņš un jautrs. Savukārt jau nākamajā dienā devāmies nelielā ceļojumā uz Kolku un palikām kempingā "Melnisils". Pirmdienas rītu sagaidījām pie jūras, un tas patiešām bija burvīgi! Ar vīru jau norunājām, ka tā būs mūsu tradīcija katru gadu doties pie jūras, lai nosvinētu kāzu gadadienu," teic jaunlaulātie.

Tagad, kad abiem pirkstā laulību gredzeni, viņi atklāj, ka sajūtas īpaši nav mainījušās. Marija jau bija apradusi ar bildinājuma gredzenu, kuru nēsāja. Vienīgi tagad viņai jāpierod pie jaunā uzvārda. Savukārt Vladislavam pirmajās dienās, paskatoties uz savu roku, bija neierasti uz pirksta redzēt laulību gredzenu. Viņi atklāj, ka mīl viens otru vēl vairāk un ar šo burvīgo notikumu viņu plāni nebeidzas: "Novēlam katram atrast savu dvēseles cilvēku, ar kuru varētu skatīties vienā virzienā, uz mūžu palikt kopā un sajūst šīs emocijas!"

Jaundzimušie

20.jūlijā pulksten 9.47 piedzima puika. Svars - 3,630kg, garums 55cm. Puisēna mamma Ineta Brenča dzīvo Tilžas pagastā.

20.jūlijā pulksten 12.51 piedzima puika. Svars - 3,880kg, garums 53cm. Puisēna mamma Milana Kuzmina dzīvo Krišjāņu pagastā.

Lappusi sagatavoja S.Karavoičika

Ekspresintervija

Lielākais dzīvesprieks – četri mazdēli!



AINA RAKSTIŅA, bijusī Tilžas vidusskolas skolotāja

Ar kādām domām sagaidījāt došanos pensijā?

-Pavadīšana pensijā bija brīnišķīga. Mani izvadāja ar zirgu pa tām Tilžas vietām, kuras skolas laikā bieži apmeklēju ar bērniem, un ne tikai. Izbrauciena noslēgumā tiku sagaidīta ar ziediem, apsveikumiem, bet aktu zālē bija svinīgs pasākums. Liels paldies Andrejam Klitončikam par izbraucieni ar zirgu un skolas kolektīvam par man veltīto noorganizēto pasākumu. Skolotājas profesijā nostrādāju 45 gadus. Ar ko nodarbošos turpmāk? Rakstu grāmatu par Tilžu. Esmu nointervējusi jau vairāk nekā 300 cilvēkus. Plānots, ka grāmata pie lasītājiem varētu nonākt nākamā gada nogalē.

Ko Jums nozīmē vēsture?

-Savulaik vēsture ļoti iepatikās, izlasot vairākas vēstures tematikai veltītas grāmatas. Savu izvēli ne mirkli neesmu nožēlojusi. Tas ir mans dzīves acinājums. Īpaši interesē lokālā novada vēsture, kuru bērni un arī pieaugušie nemaz tik ļoti nepazīst. Dažkārt ar nožēlu gan nākas secināt, ka tik daudz netika uzjautāts cilvēkiem, kuri jau devušies mūžībā.

Kas ikdienā sagādā gandarījumu?

-Komunikācija ar cilvēkiem. Esmu ekstraverts cilvēks, bet pēc temperamenta tipa – sangviniķe. Ļoti patīk arī labi padarīta darba sajūta. Man ir plāns katrai dienai! Jau daudzus gadus nodarbošos ar labdarību. Esmu arī ticīga - dodos svētoceļojumos. Katru mēnesi piesaku arī svētās mises par ģimeni un labdariem.

Kāds ir Jūsu iecienītākais ēdiens un dzēriens?

-Galvenais, lai ēdiens būtu gards un mājās gatavots. Esmu ļoti iecienījusi ēdienam pievienot garšvielas, jo patīk asāki ēdieni. Joprojām ar smaidu seja atceros, kā man pasniedza mazos, sarkanos čili pipariņus! Nu gan mute bija vienās ugunīs! Nē, tik ļoti ass ēdiens gan man neiet pie sirds! Savukārt no dzērieniem izvēlos kafiju ar pienu, bez cukura.

Vai viegli ļaujaties spontānām idejām?

-Protams! Esmu apceļojusi teju visu Eiropu. Tiklīdz būs iespēja, plānoju aizbraukt uz Ēģipti. Savulaik Krimā kāpu kalnos, kur kā pionieri vadītāja biju uzaicināta uz pirmo Vissavienības pionieri vadītāju salidojumu. Tas bija viens no ekstremālākajiem piedzīvojumiem manā dzīvē.

Kā rudenī stiprināt imunitāti?

-Iespēju robežās uzturā noteikti jālieto pašmāju produkti un pašu dārzos audzēti augļi un dārzeņi. Tas ir visbagātākais vitamīnu avots!

Kas Jums ir vislabākā atpūta?

-Labprāt apmeklēju dažādas kultūras pasākumus. Ar draudzeni Emeritu Brenčevu bieži dodamies uz koncertiem, kopā paveicam dažādus darbus. Esmu arī Purviņu kapu vecākā.

Kad pēdējo reizi smējāties?

-To daru bezmaz vai katru dienu! Mani allaž spēj sasmidzināt mans draugs Pēteris, kurš ir gudrs un ar ļoti labu humoru apveltīts cilvēks. It īpaši viens otru uzmundrinām, kad ikdienas dzīvē piezagušies kādi skumjāki mirkli.

Vai viegli būt vecmāmiņai?

-Mans tēvs gaidīja dēlus, bet piedzima četras meitas. Arī mans vīrs gaidīja dēlus, bet piedzima divas meitas. Toties tagad viņi no debesu maliņas noraugās un redz, ka esmu vecmāmiņa četriem mazbērniem, un visi četri ir puikas! Meitai Ilzei ir dēli Toms un Leo. Toms uzsācis mācības 3.klasē, kuram labi padodas valodas. Tīkmēr Leo ir divus gadījumus jauns un izzina pasauli. Meitai Līgai ir dēli Felikss un Filips. Feliksam ir trīs gadi. Viņš labi dzied. Savukārt Filips ir pats jaunākais no mazbērniem – viņam ir septiņi mēneši. Būt vecmāmiņai ir viegli, jo tas ir mans lielākais dzīvesprieks. Lai ikvienam dzīvē ticība, cerība un mīlestība, no kā mīlestība ir vissvarīgākā!

Iekosties Paradīzes

Šogad Latvijas vasara droši varēja mēroties spēkiem ar dienvidu zemēm, bet augusts atnāca ar lietavām un krietnu vēsuma devu. Laikā, kad vasara rāda asti, balvenieši SANDRA un JĀNIS IGAUŅI mēģināja to notvert Azoru salās, Atlantijas okeānā, kas pieder Portugālei. Viņiem tas izdevās unikālā pārgājienā vai, pareizāk sakot, vairākos pārgājienu Sanmigela salā, kas ir viszaļākā un iespaidiem bagātākā. Ne velti to sauc par Paradīzes salu! Turklāt ceļojums notika pēc divu gadu pārtraukuma, ko jaunie cilvēki pavadīja mājās, Covid ierobežojumu iegrožoti.



Zaļāks par zaļu

Informācija tūristiem vēstī, ka Azoru salas ir vulkāniskas izcelsmes salu arhipelāgs, kas sastāv no deviņām salām, kas izvietojušās Atlantijas okeānā starp Eiropu un Ziemeļameriku. Azoru salas ir galamērķis dabas mīļotājiem, jo šeit apskatāmi dažādu formu ezeri, okeāns, termālie ūdeņi, tējas plantācijas un vulkānu krāteri. Salas atrodas tālu no trokšņainās, cilvēcisko vētru un dziļu plosītās pasaules. Šeit valda miers. Lielākā no tām ir Sanmigela sala, kuru arī dēvē par zaļāko no salām, jo dabā var saskatīt vairāk nekā 200 dažādu zaļās krāsas toņus. Sen aizmigušo krāteru sienas, kas apaugušas sūnām, no augšas izskatās kā zaļš aizkars. Sanmigela sala arī bija ceļotāju no Latvijas galamērķis. "Ļoti patīka daba! Skati patiešām bija neredzēti un iespaidīgi. Neparasti šķita tas, ka kalni bija zaļi. Kalni pārsvarā ir klinšaini, kalnu klimats nav augiem piemērots un bagāts, bet šeit viss zaļo. Kur vien skaties, aug sūnas. Salā ļoti daudz skaistu ziedu. Ziedēja gardēnijas, kas ir līdzīgas mūsu kastaņām, tikai ziedi ir dzeltenī, un gardēnijas ir nevis koks, bet krūms. Bija sastopami arī Latvijā pazīstami augi un puķes, piemēram, dažādu krāsu hortenzijas, visvairāk zilās, kas ļoti daudz aug gar ceļa malām, tikai tur šie augi ir daudz leknāki, lielāki un krāšņāki," stāsta ceļotāja.

Smidzina kā ar aerosolu

Skatoties kādu no ceļojuma foto, kur Sandra ar Jāni pa kalnu taku dodas uz vienu no pārgājiena galamērķiem, var redzēt senu irigācijas sistēmu, kas atgādina Japānas kalnu dārzus. Cementa renei no mitruma ar sūnu apaudzis katrs stūritis. Mitruma tajā (jādomā, arī citās okeāna salās) pietiek. "Ik pa laikam no okeāna uznāk kāds mākonis un smidzina kā ar aerosolu. Tāda neliela rasiņa. Gan jau, ka uznāk arī lielākas lietusgāzes, bet mēs tādas nepiedzīvojām. Vide ir tāda, ka drēbes, šķiet, nežūst. Tās nevar paspēt izžāvēt pārgājēju starplaikā, iespējams, drēbju vairāk bija jāņem līdzi," secina Sandra. Zemākā temperatūra salā ir plus 13 grādi, bet pārējā laikā tā turas ap plus 20 grādiem. Klimats salā labvēlīgs lopkopībai, ar ko nodarbojas vietējie iedzīvotāji, bet okeāns dod iespēju tikt pie bagātiem zivju lomiem. Azoru salās ir arī piemērots klimats tējas audzēšanai. Vienā no ceļojuma dienām tūristi no Latvijas apmeklēja arī vienīgo Eiropā tējas ražotni *Cha Gorreana*, kas saglabājusies kopš 19.gadsimta beigām. Tēju šeit ražo ar to pašu tehnoloģiju. Sievietes tējas paciņas joprojām pilda ar rokām. Dažādos maisos atradās tēja dažādās fermentācijas stadijās. "Bijām arī kafejnīcā uz tējas degustāciju, bet nekas īpašs nešķita. Parasta melnā tēja! Pie mums arī nopērkama ne sliktāka," atzīst tējas baudītāja. Daudz interesantāka jau šķitusi salā pieejamo zivju ēdienu iepazīšana. Turklāt viesmīļi par ēdienu izstāsta sīki, jo ļoti rūpējas par viesi, lai viņš justos labi. Latvijā tā notiek ne vienmēr vai ļoti retos gadījumos. Viesmīlis Azoru salās ir prestižs un labi apmaksāts darbs, turklāt visi viesmīļi labi runā angļiski. Tūristiem izdevies nobaudīt arī geizeros pagatavoto ēdienu. Katram restorānam ir savs geizers, kur viņi gatavo ēdienu. Pirmā diena Azoru salās ceļotājiem sākās ar ananasu plantācijas apmeklējumu, kur bija iespēja nobaudīt gardāko ananasu kūku salā. Ananasus šeit audzē siltumnīcās. Viena no telpām šeit saucas dūmu istaba, kur vienā laikā kūpina dūmus, lai visi ananasi reizē uzspiedētu.

Vulkānu krāteri un vētrasputni

Igaunju ģimene izvēlas ceļojumus, kur tūristiem ir iespēja aktīvi līdzdarboties, lielākoties doties dažādos pārgājienu, kur netrūkst interesantu objektu un piedzīvojumu. Izņēmums nebija arī Azoru salas. Viens no objektiem numur viens, protams, ir vulkāniskie krāteri, kas beiguši savu aktīvo darbību.

"Bijām iegājuši vulkāna iekšienē, bet fotoattēlā, protams, neko lāgā nevar redzēt - tumšs, vienīgi redzams kāds atspīdums. Iekļūt vulkāna iekšienē varēja vienā no tām vietām, kur iztecejusī lava, bet tur var ielīst tikai gida pavadībā. Ir uztaisīti tādi kā tuneļi," saka Sandra. Vulkānu krāteri ir populāri. Tos brauc skatīties, liek tūrisma bukletu bildēs. Šajos krāteros izveidojušies

ezeri, krāteru sienas noaugušas ar kokiem, krūmiem, zāli, sūnām, vārdu sakot, zaļas piltuves. Taču krāteru ezeros peldēties nedrīkst, ko skaidro ar aizsargājamo ekosistēmu. Taču braukt ar SUP dējiem drīkst! Ceļotājiem tas šķiet nelogiski - peldēt nedrīkst, bet ar SUP dējiem drīkst. Salās ezerus ļoti aizsargā. Peldēties var termālajos baseinos vai okeānā, ko ceļotāji arī darija. Ceļojuma maršrutā bija kāda interesanta vieta, kur okeāns savienojas ar termālajiem ūdeņiem - termālie ūdeņi ietek okeānā. Šajā vietā ūdens, kad tas nāk no okeāna, ir vēss, bet ūdens, kas plūst projām - silts. Veidojas sava veida kontrast-duša. Ūdeņu saplūšanas vietā drošībai bija nostieptas virves, lai lielie viļņi, kas nāk no okeāna, nenogāztu cilvēkus no kājām. Pa akmeņiem skraidīja krabīši. "Vienā vakarā atbraucām uz šo vietu, kad bija jau satumsis. No klintīm ārā lidoja kaut kādi putni. No sākuma domājām, ka tie ir sikspārņi, bet putni izdeva dīvainas skaņas, ko nekad nebiju dzirdējusi. Turklāt tie centās lidot tuvu cilvēku sejām. Dabā notika kaut kas nesaprotams. Kā vēlāk noskaidrojām, tie bija Azoras salu vētrasputni," mistisko piedzīvojumu skaidro Sandra.

Priecīgi, ka vakcinējušies

Lai dotos ārpus mājām, sabiedrībā tagad pieprasa vakcinēties pret Covid-19 un ievērot citus drošības pasākumus, lai pasargātu gan sevi, gan apkārtējos cilvēkus. Arī Sandra un Jānis tikuši pakļauti šīm prasībām un centušies tās ievērot. Tūristu grupā no Latvijas, kas devās ceļojumā uz Azoras salām, bija tikai 12 cilvēki. Divi grupas vadītāji, arī latvieši, atbraucējus sagaidīja, piezemējoties ceļojuma galamērķī. Iespējams, nelielais tūristu skaits grupā saistīts ar Covid ierobežojumiem, vai arī lielākai grupai būtu apgrūtināši pārvietoties pārgājienā vienā tempā - ik pa laikam kāds būtu jāpagaida. Grupā, ar kuru ceļojumā devās Sandra un Jānis, dalībnieki lielākoties bija jauni vai vidēja vecuma cilvēki. Salās drošības pasākumi bija jāievēro un, tāpat kā pie mums, jālieto sejas maskas. Ar maskām salās staigā iekšējās, maskai jābūt, stāvēt rindā ārpusē. Ejot pa taciņām, jābūt maskai, bet, ejot baseinā, nav jābūt. Kad ēd, maskas nav, bet, ieejot ēstuvē, tā nepieciešama. Reizēm masku lietošana bija mazliet neizprotama, piemēram, termālajos baseinos. Baseinā drīkstēja iet no vienas puses, bet izkāpt, lai tiktu ārā, tikai otrā pusē, lai peldētāju plūsmas nekrustotos. Pārpeldēt no viena gala uz otru bija grūti, ņemot vērā, ka laiks bija silts un ūdens arī.

Kad ģimene izlēma, ka dosies ceļojumā, viņi vakcinējās, lai gan to varēja darīt, izmantojot Covid testus. Covid tests bija jāveic, lai, ierodoties Azoru salās, tas būtu derīgs. Un pēdējā ceļojuma dienā vēlreiz, lai varētu tikt atpakaļ uz Latviju. Taču visi ceļojuma dalībnieki bija vakcinējušies. "Tomēr bija vērts to darīt, jo vakcinētajiem paveras lielāka brīvība, beidzot pēc divu gadu pārtraukuma varēja kaut kur aizbraukt," secināja dzīvesbiedri.



Atlantijas krastā. Labvēlīgais Azoru salu klimats ļauj nodarboties ar lopkopību. Redzot Atlantijas okeāna krastā govī un teļu, kurš piesiets pie ratiem, ceļotāji sprieda, ka tas darīts ar nolūku, lai telēns nenogāžas, kāpelējot pa stāvjiem un akmeņainajiem krastiem.

LTV 1

- 5.20 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Animācijas seriāli".
9.00 "Tutas lietas 3". Raid. bērniem.
9.15 "Dardarija".
9.45 "Animācijas seriāls".
10.00 "Kosmo 3". Piedz. seriāls.
10.55 "Sāls princese". Pasaku filma.
12.00 "Dievkalpojums Baskāju Karmela ordeņa māsu klosterā baznīcā".
13.00 "Saknes debesis". Atk.
13.30 "Likteņa lūdmnieki". Videofilmā.
14.25 "Aculiecinieks". Atk.
14.45 "Ķepa uz sirds". Atk.
15.20 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
16.20 "Daudz laimes, jubilāri!" Atk.
17.00 "Kultūrdeva".
18.00 "Dienas ziņas".
18.25 "Ketija Forda. Istaba ar skatu uz jūru". Melodrama.
20.00 "Panorāma".
20.14 "De facto".
21.05 "Vera 7". Detektīvseriāls.
22.40 "Astrīdas Lindgrēnas jaunība". Biogrāfiska drāma.
0.40 "Jasminas stāsts". Drāma.
2.20 "Kultūrdeva". Atk.
3.15 "Aculiecinieks". Atk.
3.40 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
4.40 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.

LTV 7

- 5.00 "Province". Atk.
5.30 "Pasaules panorāma". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "700 pasaules brīnumi. Ziemeļindija". Atk.
7.00 "Ielas garumā". Atk.
7.30 "Iekodis Zemgale!". Atk.
8.00 "Dzīvoklis". Seriāls.
10.10 "Pietura - Kuldīga". Atk.
10.40 "Dzīmtaskoks. Zemitāns". Atk.
11.35 "Starptautiskais Eirovizijas dziesmu konkurss". Atk.
15.05 "Eņģeļu māja". Seriāls.
16.00 "Eiropas meistaracikstes volejbolā". Tiešr.

- 19.00 "Vēstures satricēošie stāsti 2". Dok. filmu cikls.
19.50 "Eiropas meistaracikstes volejbolā". Tiešr.
22.05 "Pārinieki 4". Detektīvseriāls.
23.05 "Kreslas mežs". Detektīvseriāls.
23.55 "Katrīna Liela". Seriāls.
0.55 "Eiropa koncertos. Deutsche Welle žurnāls".
1.45 "Pie stūres. Deutsche Welle žurnāls".
2.15 "Projekts Nākotne. Deutsche Welle žurnāls".
2.45 "Dzīmtaskoks. Zemitāns". Atk.
3.40 "Meln. Sarkans. Zelts. Četri vīri Ugandā". Atk.
4.30 "Saknes debesis". Atk.
5.00 "Gandrīz ideālas vakariņas 4". Izklaidējošs raidījums.
6.00 "Pludmales patruja 2". Seriāls.
6.50 "Animācijas seriāli".
8.50 "Oskars ēno IKEA".
9.00 "Elenas spēle 4". TV šovs.
10.00 "Superbingo".
11.40 "Pūķša Kokosiņa piedzīvojumi džungļos". Anim. filma.
13.15 "Šreks". Anim. filma.
15.10 "Kapteiņe Mārvēla".
17.50 "Pēdas. Kas paliek pēc tevis?".
18.25 "Ārsti". Seriāls.
19.00 "Nekā personīga".
20.00 "X faktors 4". Muzikāls šovs.
22.45 "Sabiedrotie". Spraiga sīzeta filma.
1.10 "Speciālo uzdevumu vienība SWAT 2". Seriāls.
3.05 "UgunsGrēks 11". Seriāls.

TV 3

- 19.00 "La dolce vita ar Roberto. Zelta recepte". Atk.
2.00 "Preses klubs". Atk.
3.30 "La dolce vita ar Roberto. Zelta recepte". Atk.
4.30 "Preses klubs". Atk.
6.30 "Tiešsaistē 2". Komēdijseriāls.
7.05 "Pasaules dabas mantojums, Kostarika". Dok. filma.
8.10 "Buba". Animācijas seriāls.
8.25 "Veselība". Raidījums.
9.25 "600 sekundes".
9.35 "Dmitrija Krilova piezīmes". Autor-raidījums.
10.20 "Citu dzīve".
11.35 "Vai redzējāt video?".
12.25 "Katja un Bleks". Seriāls.
14.35 "Buba". Animācijas seriāls.
15.00 "Karstais ledus".
18.15 "Vīslabākie!".
19.55 "Trīs akordi".
21.55 "Izaicinājums. Pirmie kosmosā".
23.00 "Vācu atjaunības uzdevums".
0.55 "Mūzikas ierakstu gada balva Zelta mikrofons 2013".
5.05 "Euronews". Informatīvs raidījums.
6.00 "Šurumburums".
8.15 "Ivanovi - Ivanovi 4". Komēdijseriāls.
8.55 "Ivanovi - Ivanovi 5". Komēdijseriāls.
10.15 "Vienkārti virtuve". Kulīnārijas raid.
11.20 "Tētis dekrētā". Seriāls.
12.20 "Rogovs. Studija 24". Sarunu šovs.
13.20 "Supermamma". Seriāls.
15.25 "Galīgins.ru". Komēdijseriāls.
16.55 "SēpaFedja". Komēdijseriāls.
17.55 "SēpaFedja 2". Komēdijseriāls.
21.55 "Ivanovi - Ivanovi 4". Komēdijseriāls.
1.05 "Ivanovi - Ivanovi 5". Komēdijseriāls.
2.10 "Seši kadri". Skeču šovs.
4.30 "Vienkārti virtuve". Kulīnārijas raidījums.
5.20 "Rogovs. Studija 24". Sarunu šovs.
6.00 "Pieci novadi Latvijā". Atk.
6.30 "Preses klubs". Atk.
8.00 "Meli un fakti". Atk.
8.30 "Atspēriens izaugsmei".
9.00 "Nacionālo interešu klubs". Atk.
10.00 "Kur tas suns aprakts?". Atk.
11.00 "Laiks mājai". Atk.
11.30 "Cilvēks. Ceļš. Drošība". Atk.
12.00 "La dolce vita ar Roberto. Zelta recepte". Atk.
13.00 "Mana balss". Atk.
14.00 "Nacionālo interešu klubs". Atk.
15.00 "Globuss". Atk.
16.00 "La dolce vita ar Roberto. Zelta recepte". Atk.
17.00 "Nedēļa P.S." Atk.
18.00 "Starp mums, dakteriem". Atk.
18.30 "Gramatu kods".
19.00 "Pilna bilde". Atk.
20.00 "Nacionālo interešu klubs".
21.00 "Dr. Apinis". Atk.
22.00 "Kārtības rullis". Atk.
23.30 "Dienas personība". Atk.
24.00 "Vēlais ar Streipu". Atk.

TV3 Life

- 10.00 "Vēstures satricēošie stāsti 2". Dok. filmu cikls.
19.50 "Eiropas meistaracikstes volejbolā". Tiešr.
22.05 "Pārinieki 4". Detektīvseriāls.
23.05 "Kreslas mežs". Detektīvseriāls.
23.55 "Katrīna Liela". Seriāls.
0.55 "Eiropa koncertos. Deutsche Welle žurnāls".
1.45 "Pie stūres. Deutsche Welle žurnāls".
2.15 "Projekts Nākotne. Deutsche Welle žurnāls".
2.45 "Dzīmtaskoks. Zemitāns". Atk.
3.40 "Meln. Sarkans. Zelts. Četri vīri Ugandā". Atk.
4.30 "Saknes debesis". Atk.
5.00 "Gandrīz ideālas vakariņas 4". Izklaidējošs raidījums.
6.00 "Pludmales patruja 2". Seriāls.
6.50 "Animācijas seriāli".
8.50 "Oskars ēno IKEA".
9.00 "Elenas spēle 4". TV šovs.
10.00 "Superbingo".
11.40 "Pūķša Kokosiņa piedzīvojumi džungļos". Anim. filma.
13.15 "Šreks". Anim. filma.
15.10 "Kapteiņe Mārvēla".
17.50 "Pēdas. Kas paliek pēc tevis?".
18.25 "Ārsti". Seriāls.
19.00 "Nekā personīga".
20.00 "X faktors 4". Muzikāls šovs.
22.45 "Sabiedrotie". Spraiga sīzeta filma.
1.10 "Speciālo uzdevumu vienība SWAT 2". Seriāls.
3.05 "UgunsGrēks 11". Seriāls.
5.00 "Bernards 2". Anim. seriāls.
5.20 "Ievainotā mīlestība". Seriāls.
6.25 "Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu Stenliju 2".
6.50 "Dizaina idejas. Perfekta

Balvu Sakrālās kultūras centrā

Skatāma 4.Starptautiskā glezniecības plenēra izstāde "Valdis Bušs 2020".

Balvu Novada muzejā

Novadnieka Ilmāra Medinika personālizstāde "Koki - liecinieki" (mozaikas no senu, laika zoba skartu koku virsmām).

Balvu Kultūras un atpūtas centrā

27.septembrī plkst. 19.00 Valmieras Drāmas teātra viesizrāde Leļde Stumbre "NĀKOŠPAVASAR". *Bijetes iepriekšpārdošanā Balvu Kultūras un atpūtas centra Bijēšu paradīzes kasē vai www.bilesuparadize.lv.*

Sports

4.septembrī plkst. 14.00 volejbola nakts turnīrs "Balvi open 2021" meistarū, tautas, sieviešu un veterānu grupās pludmales volejbola laukumā pie Balvu ezera.

Bērzkalnē

4.septembrī plkst. 18.00 Bērzkalnes sporta un atpūtas laukumā "Atvadas no vasaras" dueta "Paprika" muzikālā pavadījumā.

Bērzpilī

Saietu namā līdz 16.septembrim darba dienās no plkst. 9.00 līdz 16.00 laipni aicināti apskatīt Kristīnes Zelčas gleznas un glezniņas un meitas Renātes Zelčas pašdarinātās maskas.

Briežuociemā

Briežuociema bibliotēkā līdz 1.oktobrim novadpētniecības izstāde "Briežuociems laiku lokos".

Līdz 7.septembrim apskatāma Ilzes Šaičānes gleznu izstāde "Saulis kleitā tērpusies" un daļa fotogrāfiju no tautas nama arhīva "Mans Briežuociems". *Ieteicams iepriekš sazināties ar Zitu Mežāli.*

Bērzpilī

3.septembrī plkst. 13.00 saietu nama II stāvā akcijas "Satiec savu meistarū" laikā aušānas meistaradarbnīca. Meistare ILGA LAZDIŅA. Kopā audisim Bērzpils pagasta sviniņo pasākumu sarkano paklāju. Ja ir iespēja, interesentiem lūdzi jāņem sagriezti sarkani lupatu kamoliņi.

Tilžā

11.septembrī kultūras nama darbinieki organizē ekskursiju maršrutā: Ērgļi, Ērgļu

AFIŠA



apkartne, Cēsis, Cīrulišu dabas taka. Maksa par autobusu: 10 eiro no personas (ja aizņemtas visas 34 vietas). Pārējie tēriņi nebūs lieli un pēcizvēles. Ekskursija pamatā brīvdabā.

Baltinavā

4.septembrī plkst. 10.00 Baltinavas muzejā notiks pasākums "Satiec savu meistarū!". - Baltinavas etnogrāfiskā ansambļa pirmsākuma dziesmu pūrs. Meistarū tikšanās. Dalībnieku skaits - 20 cilvēki. Iepriekšpieteikšanās pa tālr. 29341738. *Pasākumā tiks filmēts un fotografēts.*

Šķilbēnos

4.septembrī plkst. 11.00 tradicionālais Tautas skrējienis "Rekova - Balkani- Rekova". Startis pie Rekavas vidusskolas, reģistrācija no plkst. 10.30. Distances no 500 m līdz 11 km (daļijums grupās atkarībā no dzimuma un vecuma). Apbalvošana: diplomī, kausi, medaļas, saldumi. *Sīkāka informācija - Pēteris, tālr. 27824570.*



Pāpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsaucē obligāta

TV PROGRAMMAS

no 6. līdz 12.septembrim

LTV 1

6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Zemes stāsti". Atk.
6.30 "Rīta Panorāma".
8.35 "Liktņa lidumnieki".
LTV videofilma.
9.30 "Mana vienīgā 3". Seriāls.
10.25 "Medmāsa Betija 6".
Seriāls.
11.15 "Dāma. Gleznotāja Džemma Skulme". Dok. filma.
12.10 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
12.55 "Melu laboratorija". Atk.
13.50 "Tekodies Zemgale!". Atk.
14.20 "LV jaunatklāšanas raidījums Te!". Atk.
15.15 "Krustpunktā".
16.10 "Mana vienīgā 3". Seriāls.
17.05 "Liktņa lidumnieki".
Videofilma.
18.00 "Dienas ziņas".
18.55 "Brīnišķīgā kucēnu pasaulē". Dok. filmu cikls.
19.45 "Emī un Rū". Seriāls bērniem.
20.00 "Panorāma".
20.45 "Kulturšoks".
21.00 "Daudz laimes, jubilar!".
21.40 "Makdonalda un Dods 2". Detektīvseriāls.
23.15 "Nakts ziņas".
23.30 "Aģentūra". Daudzskēriju maksas filma.
1.30 "Neprāta cena". Seriāls.
3.20 "Province". Atk.
3.50 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
4.50 "Kulturšoks". Atk.

LTV 7

5.05 "Melu laboratorija". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "700 pasaules brīnumi. Kuba". Atk.
6.30 "Labākais no *Euro maxx*. *Deutsche Welle* žurnāls".
7.00 "Dzīvoklis". Seriāls.
7.55 "Kulturšoks". Atk.
8.10 "1:1. Aktuāla intervija". Atk.
9.00 "Ceturta studija". Atk.
9.30 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
10.00 "Krasainā pasaule. *Deutsche Welle* žurnāls".
11.00 "Komisārs Reksis 6".
Detektīvseriāls.
11.50 "Personība. 100g kultūras". Atk.
12.45 "Aculiecinieks. Urbānie darzkopji". Atk.
13.00 "Viss kārtībā!".
LTV iestudējums.
14.00 "Spots". Atk.
15.00 "Pie stūres. *Deutsche Welle* žurnāls".

TV3 Life

5.00 "Bernards 2". Animācijas seriāls.
5.30 "Tīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
6.00 "Ievainotā mīlestība".
6.50 "Džada Itālijā 3". Ceļojumu raidījums.
7.20 "Intrigante 3". Seriāls.
8.20 "Mani remonta noteikumi 8". Realitātes šovs.
9.55 "Televeikala skatlogi".
10.20 "Sappu māja 17".
Izklaidējošs raidījums.
11.25 "UgunsGrēks 2". Seriāls.
13.15 "Televeikala skatlogi".
13.50 "Grejas anatomija 8".
Seriāls.
15.50 "Dzīvot ir vērts". Seriāls.
16.55 "Mani mīļie meli". Seriāls.
17.55 "Projekts *Runway 17*".
Realitātes šovs.
19.00 "Slepkavība Kolmarā".
Detektīvfilma.
21.00 "Projekts *Bloks 13*".
Realitātes seriāls.
22.20 "Optimisma stāsts".
Melodrama.
0.50 "Mīlas afēra". Komēdija.
3.00 "Mani mīļie meli". Seriāls.
3.50 "Viņas melo labāk 5".
Seriāls.

RīgaTV24

6.00 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
6.30 "Ziņu Top". Atk.
7.00 "Dienas personība". Atk.
7.30 "Dr. Apinis". Atk.
8.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
9.00 "Ziņu Top". Atk.
9.30 "Dienas personība".
10.00 "Preses klubs". Atk.
11.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
12.00 "*La dolce vita* ar Roberto. Zelta recepte".
13.00 "Dienas personība". Atk.
13.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
14.00 "Starp mums, dakteriem". Atk.
14.30 "Latvijas labums".
15.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
16.00 "Dienas personība". Atk.
16.30 "Ziņu Top".
17.00 "Preses klubs". Atk.
18.30 "Dienas personība". Atk.
19.00 "*La dolce vita* ar Roberto. Zelta recepte". Atk.
20.00 "Ceļā uz pārliecību".
Atk.
20.30 "Vēlāis ar Streipu".
Atk.
21.00 "Globuss". Atk.

LTV 1

5.05 "Es - savai zemītei". Atk.
5.30 "Karaliste". Atk.
6.00 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
6.02 "Klausītājs". Atk.
6.30 "Rīta Panorāma".
8.35 "Mīlas viesulis 16". Seriāls.
9.30 "Mana vienīgā 3". Seriāls.
10.25 "Medmāsa Betija 5".
Seriāls.
11.15 "Laiimes kalošas". Ģimenes filma.
12.20 "Personība. 100g kultūras".
Atk.
13.15 "Zaļais piekārtens". Dok. filmu cikls.
13.30 "Zemes stāsti". Atk.
14.25 "Sporta studija". Atk.
15.15 "Krustpunktā".
16.10 "Pašvaldību vēlēšanas Rēzeknes un Varakļānu novados". Bezmaksas aģitācija.
17.05 "Mīlas viesulis 16". Seriāls.
18.00 "Dienas ziņas".
18.56 "Ceturta studija".
19.30 "Province".
20.00 "Panorāma".
20.35 "Šodienas jautājums".
21.05 "1:1. Aktuāla intervija".
22.00 "11.septembra terorakts. Patiesība un meli". Dok. filma.
22.55 "Nakts ziņas".
23.10 "Polina. Dzīves daļa".
Drama.
0.55 "Kulturšoks". Atk.
1.05 "Melu laboratorija". Atk.
2.00 "Šodienas jautājums". Atk.
2.20 "Ceturta studija". Atk.
2.50 "1:1. Aktuāla intervija". Atk.
3.35 "Aculiecinieks". Atk.
3.55 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
4.35 "Province". Atk.

LTV 7

5.05 "Pa straumei. Vārtāja".
Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "700 pasaules brīnumi. Kuba". Atk.
6.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".
7.00 "Dzīvoklis". Seriāls.
7.55 "Aizliegtais papēmiens".
Atk.
8.50 "Zemes stāsti". Atk.
9.45 "Dzirdi balss ar Kārlī Kažoku". Atk.
10.15 "Vēstures satricēšie stāsti 2". Dok. filmu cikls.
11.05 "Garāžas". Dok. filma.
11.45 "Zinātnes noslēpumi".
Dok. filmu cikls.

11.55 "Ekāni. Ievilkšanas spēks".
LTV dok. filma.
12.50 "Pūra lāde". Atk.
13.20 "Viss kārtībā!".
LTV iestudējums.
14.20 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
14.50 "Medmāsa Betija 5".
Seriāls.
15.40 "Šerifs 2". Detektīvseriāls.
16.30 "Dosimies ceļojumā! Patagonija un Francisko Moreno". Dok. filmu cikls.
16.50 "Eiropas meistaršakīkstes volejbolā. Latvija - Vācija". Tiešr.
19.00 "UEFA U-21 atlases spēle futbolā". Tiešr.
21.15 "Šovakar". Ziņas.
21.45 "Gardie stāsti. *Deutsche Welle* žurnāls".
22.10 "Šerifs 2". Detektīvseriāls.
23.05 "Vera 7". Seriāls.
0.35 "Katrina Lielā". Seriāls.
1.35 "Dzīve pēc traumas". Dok. filma.
2.20 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
2.45 "Aizliegtais papēmiens".
Atk.
3.40 "Zemes stāsti". Atk.
4.35 "Devīpdesmitte". Atk.
TV 3
5.00 "Animācijas seriāls".
5.25 "Gandriž ideālas vakariņas 4". Izklaidējošs raid.
6.25 "900 sekundes".
8.45 "Bondi vetārst 5". Dok. seriāls.
9.45 "Māmiņas 2". Seriāls.
10.55 "Mazas telpas - lielas idejas!". Realitātes šovs.
11.55 "Televeikala skatlogi".
12.15 "Mani virtuves noslēpumi 9". Realitātes seriāls.
13.40 "Revizorro 5". Realitātes šovs.
14.50 "SOS: māja nekārtībā!".
Izklaidējošs raid.
15.55 "Nekā deklarējama. Austrālija 9". Realitātes šovs.
17.00 "Goldbergi 6".
Komēdijseriāls.
18.00 "TV3 ziņas isumā".
18.10 "Radiņi 3". Seriāls.
19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".
20.45 "Degpunktā 11".
21.10 "Viņas melo labāk 8".
Seriāls.
21.45 "Modes skrējieni".
Realitātes šovs.

11.55 "Ekāni. Ievilkšanas spēks".
Seriāls.
23.45 "Policijas kods 211".
Krimināldrāma.
1.20 "UgunsGrēks 11". Seriāls.
TV3 Life
5.00 "Animācijas seriāls".
5.30 "Tīgo uzvaras balss".
Kristīgā programma.
6.00 "Ievainotā mīlestība".
Seriāls.
6.50 "Džada Itālijā 3". Ceļojumu raidījums.
7.20 "Intrigante 3". Seriāls.
8.20 "Mani remonta noteikumi 7". Realitātes šovs.
9.55 "Televeikala skatlogi".
10.20 "Sappu māja 16".
Izklaidējošs raidījums.
11.25 "UgunsGrēks 2". Seriāls.
13.15 "Televeikala skatlogi".
13.50 "Grejas anatomija 8".
Seriāls.
15.50 "Dzīvot ir vērts". Seriāls.
16.55 "Mani mīļie meli". Seriāls.
17.55 "Projekts *Runway 17*".
Realitātes šovs.
18.55 "Acerēties visu 2". Seriāls.
20.00 "Acerēties visu 3". Seriāls.
21.00 "Laulības gredzens".
Melodrama.
23.00 "Aiz restēm 3". Seriāls.
24.00 "Veselība kā dzīvesstils".
0.30 "Sappu māja 16".
Urgantu".
2.10 "Mūzikas ierakstu gada balva *Zelta mikrofonis 2015*".
5.40 "*Euronews*". Informatīvs raidījums.

RīgaTV24

6.00 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
6.30 "Ziņu Top". Atk.
7.00 "Kārtības rullis". Atk.
8.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
9.00 "Ziņu Top". Atk.
9.30 "Dienas personība".
10.00 "Preses klubs". Atk.
11.30 "Rīga runā!". Atk.
12.00 "*La dolce vita* ar Roberto. Zelta recepte".
13.00 "Kārtības rullis". Atk.
14.30 "Naudas cena". Atk.
15.30 "Rīga runā!". Atk.
16.00 "Dienas personība".
16.30 "Ziņu Top".
17.00 "Preses klubs".
18.30 "Dienas personība". Atk.
19.00 "*La dolce vita* ar Roberto. Zelta recepte". Atk.
20.00 "Ziņu Top". Atk.

20.30 "Vēlāis ar Streipu".
21.00 "Kur tas suns apraksts?".
22.00 "Ziņu Top". Atk.
22.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
23.00 "Preses klubs". Atk.
0.30 "Ziņu Top". Atk.
1.00 "Dienas personība". Atk.
1.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
2.00 "Kur tas suns apraksts?".
Atk.
3.00 "*La dolce vita* ar Roberto. Zelta recepte". Atk.
4.00 "Dienas personība". Atk.

PBK

6.15 "Tiesāstāte".
Komēdijseriāls.
7.20 "Uz trijiem".
Komēdijseriāls.
7.50 "Labrīt!".
9.10 "Esi vesels!".
10.15 "Moderns spriedums".
Realitātes šovs.
11.35 "Ar ko esi kopā...". Seriāls.
13.35 "Kad skaids skapī". Seriāls.
14.45 "Kad pagātne vēl priekšā".
Seriāls.
15.40 "Precamies!".
16.35 "Vīriši un sievietes". Sarunu šovs.
18.15 "Patiesībā". Sarunu šovs.
19.15 "Lai runā!". Sarunu šovs.
20.40 "Šifrs 2". Detektīvseriāls.
22.45 "Svēšā". Seriāls.
0.50 "Vakars kopā ar Ivanu Urgantu".
2.10 "Mūzikas ierakstu gada balva *Zelta mikrofonis 2015*".
5.40 "*Euronews*". Informatīvs raidījums.

CTC

6.00 "Seši kadri". Skeču šovs.
8.20 "Šurmburums".
9.30 "Mūžam jauni!". Skeču šovs.
10.35 "Viena par visām". Skeču šovs.
11.35 "Tētuka meitapas 3". Seriāls.
14.40 "Jaunatnes liga". Seriāls.
16.40 "Sepafedja". Komēdijseriāls.
18.40 "Ivanovi - Ivanovi 4".
Komēdijseriāls.
19.40 "Vecaku komiteja". Seriāls.
20.45 "Voronini". Seriāls.
21.45 "Ivanovi - Ivanovi".
Komēdijseriāls.
22.45 "Vecaku komiteja". Seriāls.
0.30 "Sepafedja". Komēdijseriāls.
1.35 "Jaunatnes liga". Seriāls.
2.25 "Seši kadri". Skeču šovs.
4.20 "Mūžam jauni!". Skeču šovs.
5.10 "Viena par visām". Skeču šovs.

LTV 1

5.05 "Ielas garumā". Atk.
5.30 "12 elementu aihavā". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Province". Atk.
6.30 "Rīta <i>Panorama</i> ".
8.35 "Mīlas viesulis 16". Serāls.
9.30 "Mana vienīgā 3". Serāls.
10.25 "Mednāsa Betija 5". Serāls.
11.15 "Ūta Danela. Mūsu mīlestības noslēpums". Melodrama.
12.50 "1:1. Aktuālā intervija". Atk.
13.40 "Nacionālie dārgumi. 100g kulturas". Atk.
14.15 "Čīādi latviskais". Atk.
14.45 "Krustpunktā".
15.45 "Pašvaldību vēlēšanas Rezeknes un Varakļānu novados". Bezmaksas aģitācija.
17.05 "Mīlas viesulis 16". Serāls.
18.00 "Dienas ziņas".
18.56 "Ceturta studija".
19.30 "Pasauls panorāmā".
20.00 "Panorāmā".
20.35 "Šodienas jautājums".
21.05 " <i>Latvijas Loto</i> izlozes".
21.15 "Aģentūra". Daudzseriju mākslas filma.
23.15 "Nakts ziņas".
23.30 "Iekodies Zemgaļē!". Atk.
24.00 "Uzveic tautasteipu!". Atk.
1.00 "Latviešu režisoru īsfilmas. Zāķis".
1.20 "Partikas revidents". Atk.
2.00 "Šodienas jautājums". Atk.
2.20 "Ceturta studija". Atk.
2.50 "Pasauls panorāmā". Atk.
3.20 "Izziņas impuiss". Atk.
4.20 "Iekodies Kurzemē!". Atk.
4.45 "Momentuzņēmums". Atk.

LTV 7

5.30 "Pūra iade". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "700 pasaules brīnumi. Kuba". Atk.
6.30 "Projekts <i>Nākotne. Deutsche Welle</i> žurnāls".
7.00 "Dzīvoklis". Serāls.
7.55 "Province". Atk.
8.25 " <i>De factor</i> ". Atk.
9.00 "Ceturta studija". Atk.
9.30 "Saknes debesis". Atk.
10.00 "Zāļais pieskārtens". Dok. filmu cikls.
10.15 "Dzīve pēc traumas". Dok. filma.
11.05 "Abols upē. Filmas aheoloģija". Dok. filma.
12.00 "Čīādi latviskais". Atk.
13.00 "Viss kārtībā!". LTV iestudējums.
14.00 "Ģatavo daba 2". Atk.

15.00 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".

15.30 "Mednāsa Betija 5". Serāls.

16.15 "Šeris 2". Detektīvseriāls.

17.10 "11.septembra teroraks. Patešība un meli". Dok. filma.

18.10 "Komisārs Reksis 6".

Detektīvseriāls.

19.00 "Šovakar". Ziņas.

19.35 "Zāļais pieskārtens". Dok. filmu cikls.

19.50 "Eiropas meistarsacīkstes volejbolā". Tiešr.

22.05 "Šeris 2". Detektīvseriāls.

23.05 "Dienestu pildot 2".

Detektīvseriāls.

0.05 "Pārnietki 4".

Detektīvseriāls.

1.05 "Sporta studija. Aizkulises".

2.05 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".

2.35 "Labākais no *Europamaxx*. *Deutsche Welle* žurnāls".

3.05 "Gazi grīdai 24".

Specializācijums.

3.30 "Zinātnes noslēpumi".

Dok. filmu cikls.

3.40 "*De factor*". Atk.

4.15 "Acuļiecinieks. Iemīlēttes krokusā". Atk.

4.30 "Saknes debesis". Atk.

TV 3

5.00 "Animācijas seriāls".

5.25 "Gandriž ideālas vakariņas 4". Izklaidējošs raid.

6.25 "900 sekundes".

8.45 "Bondi vētarsts 5". Dok. seriāls.

9.45 "Mamiņas 2". Serāls.

10.55 "Mazas telpas - lielas idejas!". Realitātes šovs.

11.55 "Televēkļa skatlogš".

12.15 "Māni virtuves noslēpumi 9". Realitātes seriāls.

13.40 "Revizoro 5".

Realitātes šovs.

14.50 "SCS: mājā nekārtība".

Izklaidējošs raid.

15.55 "Nekā deklarējama. Austrālija 9". Realitātes šovs.

17.00 "Goldbergi 6".

Komēdijseriāls.

18.00 "TV3 ziņas isumā".

18.10 "Rādini 3". Serāls.

19.10 "Bez tabu".

20.00 "TV3 ziņas".

20.45 "Degpunktā 11".

21.10 "Viņas melo labāk 8". Serāls.

21.45 "Dana ar kastī".

Izklaidējošs raid.

22.20 "Baltazars 3". Serāls.

23.30 "Ārsti". Serāls.

0.05 "Speciālo uzdevumu vienība SWAT 2". Serāls.

1.00 "Gaišreģe Sveta". Serāls.

2.30 "UgunsGrēks 11". Serāls.

TV3 Life

5.00 "Animācijas seriāls".

5.30 "Tīcīgo uzvaras balss".

Kristīgā programma.

6.00 "Ievainotā mīlestība". Serāls.

6.50 "Džāda Itālija 3". Ceļojumu raidījums.

7.20 "Intrigante 3". Serāls.

8.20 "Māni remonta noteikumi

10.00 "Televēkļa skatlogš".

10.20 "Sapņu māja 16".

Izklaidējošs raidījums.

11.25 "UgunsGrēks 2". Serāls.

13.15 "Televēkļa skatlogš".

13.50 "Grejas anatomija 8". Serāls.

15.50 "Dzīvot ir vērts". Serāls.

16.55 "Māni mīļie meli". Serāls.

17.55 "Projekts *Runway* 17".

Realitātes šovs.

18.55 "Atcerēties visu 3". Serāls.

21.00 "Brīnumi no debesiņ".

Drāma.

23.25 "Aiz restēm 3". Serāls.

0.25 "Sapņu māja 16".

Izklaidējošs raidījums.

1.30 "Māni mīļie meli". Serāls.

2.30 "Sievīšķīgās atreibības". Serāls.

3.30 "Viņas melo labāk 5". Serāls.

RīgaTV24

6.00 "Vēlāis ar Streipu". Atk.

6.30 "Ziņu *Top*". Atk.

7.00 "Dienas personība". Atk.

7.30 "Kur tas suns apraksts?".

Atk.

8.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.

9.00 "Ziņu *Top*". Atk.

9.30 "Dienas personība". Atk.

10.00 "Preses klubs". Atk.

11.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.

12.00 "*La dolce vita* ar Roberto. Zelta recepte".

13.00 "Pīna bilde". Atk.

14.00 "Būtu zinājis...". Atk.

14.30 "Mana balss". Atk.

15.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.

16.00 "Dienas personība". Atk.

16.30 "Ziņu *Top*". Atk.

17.00 "Preses klubs".

18.30 "Dienas personība". Atk.

19.00 "*La dolce vita* ar Roberto. Zelta recepte". Atk.

20.00 "Ziņu *Top*". Atk.

20.30 "Vēlāis ar Streipu".

21.00 "Dr. Apinis". Atk.

22.00 "Ziņu *Top*". Atk.

22.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.

23.00 "Preses klubs". Atk.

0.30 "Ziņu *Top*". Atk.

1.00 "Dienas personība". Atk.

1.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.

2.00 "Pīna bilde". Atk.

3.00 "*La dolce vita* ar Roberto. Zelta recepte". Atk.

4.00 "Dienas personība". Atk.

4.30 "Preses klubs". Atk.

PBK

6.15 "Triksaiste".

Komēdijseriāls.

7.20 "Uz trijiem".

Komēdijseriāls.

7.45 "Labrīt!".

9.10 "Ēsi veselī!".

10.15 "Moderns sprīdums".

Realitātes šovs.

11.35 "Ar ko esi kopā...". Serāls.

13.35 "Skelets skapī". Serāls.

14.50 "Kad pagātnē vēl priekšā". Serāls.

15.45 "Precamies!". Serāls.

16.35 "Vīriēsi un sievietes".

18.15 "Patešība". Sarunu šovs.

19.15 "Lai runā!". Sarunu šovs.

20.40 "Šifrs 2". Detektīvseriāls.

22.45 "Svešā". Serāls.

0.55 "Vakars kopā ar Ivanu Urganu".

1.30 "Grupa *Turaidas roze*. Labākas dziesmas".

3.20 "Buba". Anim. seriāls.

3.40 "Intrās Busulis. Abone-menta orķestris un Liepājas simfoniskais orķestris".

5.00 "*Enronews*". Informatīvs raidījums.

CTC

6.00 "Seši kadri". Skeču šovs.

8.20 "Šurumburums".

10.05 "Mūžam jaunī!". Skeču šovs.

11.05 "Viena par visām".

Skeču šovs.

12.05 "Tetuka metiņas 3". Serāls.

15.10 "Jaunatnes līga 2". Serāls.

17.25 "Sēņafedja 2".

Komēdijseriāls.

19.20 "Ivanovi - Ivanovi 5".

Komēdijseriāls.

20.25 "Večāku komiteja". Serāls.

21.25 "Voropini". Serāls.

18.30 "Ivanovi - Ivanovi 5".

22.30 "Ivanovi - Ivanovi 5".

Komēdijseriāls.

23.25 "Večāku komiteja". Serāls.

0.55 "Sēņafedja 2".

Komēdijseriāls.

2.05 "Jaunatnes līga". Serāls.

2.50 "Seši kadri". Skeču šovs.

4.30 "Mūžam jaunī!". Skeču šovs.

5.15 "Viena par visām". Skeču šovs.

LTV 1

5.15 "Sporta studija". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Iekodies Zemgaļē!". Atk.
6.30 "Rīta <i>Panorama</i> ".
8.35 "Mīlas viesulis 16". Serāls.
9.30 "Mana vienīgā 3". Serāls.
10.25 "Mednāsa Betija 5". Serāls.
11.15 "Nāzleģrāts pārņemiens". Atk.
12.10 "Pasauls panorāmā". Atk.
12.45 "Acuļiecinieks". Atk.
13.05 "Province". Atk.
13.35 "Saknes debesis". Atk.
14.00 "Kultūrdobe". Atk.
14.15 "Krustpunktā".
15.15 "Pašvaldību vēlēšanas Rezeknes un Varakļānu novados". Bezmaksas aģitācija.
17.05 "Mīlas viesulis 16". Serāls.
18.00 "Dienas ziņas".
18.56 "Ceturta studija".
19.30 "Zemes stāsti".
20.00 "Panorāmā".
20.35 "Šodienas jautājums".
21.05 "Iekodies Zemgaļē!". Atk.
22.05 "Krievs mežs". Detektīvseriāls.
22.55 "Nakts ziņas".
23.10 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
0.10 "Klansitājs". Atk.
1.05 "Zāļais pieskārtens". Dok. filmu cikls.
1.20 "Daudz laimes, jubilār!". Atk.
2.00 "Šodienas jautājums". Atk.
2.20 "Ceturta studija". Atk.
2.50 "Zemes stāsti". Atk.
3.20 "Ielas garumā". Atk.
4.45 "Daudz laimes, jubilār!". Atk.

LTV 7

5.00 "Ceturta studija". Atk.
5.30 "Province". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "700 pasaules brīnumi. Kuba". Atk.
6.30 "Pie stures. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".
7.00 "Dzīvoklis". Serāls.
7.55 "Iekodies Zemgaļē!". Atk.
8.25 "Tūesi.lv. Vietā - Latvijā".
8.30 "Latgalieši Pēterpilī". Atk.
8.55 "Ceturta studija". Atk.
9.25 "Pasauls panorāmā". Atk.
10.00 "Tuvaķi zvaiņzēm. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".
10.30 "Ģardie stāsti. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".
11.00 "Komisārs Reksis 6". Detektīvseriāls.
11.50 "Partikas revidents".
12.30 "Ār sapni mugunsmā".

13.00 "Viss kārtībā". LTV iestudējums.

14.20 "Dvi šefi". Atk.

15.15 "Pozīsmies ceļojumai Īrijas bākas". Dok. filmu cikls.

15.30 "Mednāsa Betija 5". Serāls.

16.15 "Šeris 2". Detektīvseriāls.

17.10 "Sporta studija. Aizkulises". Atk.

18.10 "Komisārs Reksis 6". Detektīvseriāls.

19.00 "Šovakar". Ziņas.

19.35 "Zāļais pieskārtens". Dok. filmu cikls.

19.50 "Eiropas meistarsacīkstes volejbolā". Tiešr.

22.00 "Šeris 2". Detektīvseriāls.

22.55 "Sacsenība gars". Dok. filmu cikls.

23.25 "Gazi grīdai 24". 7.seriļa.

0.20 "Sporta studija". Atk.

1.00 "Toksīgs olimpisko spēļu labākās translācijas". Atk.

3.00 "Projekts *Nākotne. Deutsche Welle* žurnāls".

3.25 "Partikas revidents".

Analītisks raidījums.

4.05 "Iekodies Zemgaļē!". Atk.

4.35 "Ceturta studija". Atk.

auglī!



Foto - no personīgā arhīva

Dodas piedzīvojumā. Sandra un Jānis dodas piedzīvojumā, ko sauc par kanjoningu, kas nozīmē aktīvā atpūta kanjonā. Kanjons ir dziļa ieleja ar stāvām malām, kuru izveidojusi ūdens straume, izgraužoties caur mīkstākiem iežiem. Šoreiz pārgājiens notika pa upi ar ūdenskritumiem un citiem šķēršļiem. Upes krasta klintīs vairākās vietās bija iestrādāti stiprinājumi, ieburti āķi, kurus izmanto, lai pārgājiena dalībnieki, izmantojot troses, varētu nokļūt lejā. Ceļotāji arī izmēģināja, kā ir nolekt no vairāku metru augstuma ūdenī. Ja Sandra atzīst, ka viņu spēcīgāk uzrunāja vide un salu daba, tad Jānis ceļojuma iespaidus raksturo kā orķestri, kur savijušās gan sportiskās aktivitātes, gan dabas iespaidi.



Foto - no personīgā arhīva

Tējas ražotne. Azoru salās atrodas vienīgā tējas ražotne Eiropā, kur to gatavo no pašu audzētās tējas, turklāt līdzīgi kā pirms gadsimta. Sievietes tējas paciņas fasē ar rokām.



Foto - no personīgā arhīva

Eleganta baroka stila baznīca. Baznīcas salās līdzinās Portugāles baznīcām. Interesanti, ka baznīcas svētkos šauj petardes.

Brīvbrīdi sagatavoja I.Zinkovska

CILVĒK ZIŅAS

Izklaide saulespuķēs



Foto - no personīgā arhīva

Balveniete Inta aizraujas ar fotografēšanu, vēl arī pašai patīk interesanti piedzīvojumi. Šovasar kopā ar draudzeni Ilonu viņas izmantoja iespēju doties uz saulespuķu lauku, lai taptu mākslinieciski foto. Tā bija spontāna ideja, kas abas ļoti iepriecināja, jo vairāk tādēļ, ka Ilonai todien bija arī dzimšanas diena. Inta atzīst, ka šobrīd cilvēkiem vairāk kā jebkad vajadzīgas spilgtas emocijas, tādēļ ir iemesls meklēt un atrast skaistas Latvijas vietas un baudīt dabas skaistumu. Pabūt brīdi saulespuķēs ar lauka saimnieka atļauju bija laba iespēja, lai priecētu sirdi un veldzētu dvēseli. Arī fotogrāfijas izdevās brīnišķīgas!

Izveido briežu pāri



Foto - no personīgā arhīva

Briežuciema pagasta svētkos uz piedāvātajām aktivitātēm, kas priecēja sirdi un dvēseli, pulcējās ne tikai vietējie iedzīvotāji un ciemiņi, bet arī brieži. Jo kā gan Briežuciems bez briežiem! Par skaistu briežu pāri bija parūpējusies briežciemiete LIDIJA LOČMELE. "Šie brieži nav pirmie un vienīgie, ko esmu veidojusi. Vēl manā kolekcijā ir zaķi, kaķi un gliemeži, bet brieži tāpēc, ka dzīvoju Briežuciemā," atklāj Lidija. Kā top no siena veidotie brieži? "Uz papīra uzzīmēju karkasiņu, vīrs Francis to sataisa no koka, un tad es *apaudzēju* ar papīru, audumu un beigās – ar sienu," skaidro Lidija.

NEDĒĻAS CITĀTS

"Šurp, siekalas, uz skolu, es būšu negatīvs!"

(No interneta portāla)

Redakcija atvaidina visiem, kurus "Cilvēkziņas" aizvainojušas vai aizvainos

Biedrību dzīve - kā strādāt un redzēt savādāk

Sadarbojoties jauda kļūst lielāka

Zinaida Logina

Tiešsaistes platformā "Zoom" aizvadīta tikšanās, kuras laikā Ziemeļlatgales NVO aktivisti un citi interešenti varēja dalīties pieredzē un gūt jaunas idejas, kā daudzas lietas ieraudzīt savādāk, kā sadarboties, jo kopā var strādāt daudz produktīvāk.

Aktīvo iedzīvotāju fonda (AIF) Latvijas koordinators, biedrības "Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs" koordinators OSKARS ZUĢICKIS pastāstīja, ka fonda finansējums Latvijai 8,5 miljoni ir tikai maza daļa no 200 miljonu *lielā katla*. "Caur dažādām institūcijām šo finansējumu ieviešam dzīvē. Ir atbalstītas arī biedrības "Ritineitis" aktivitātes," uzsvēra O.Zuģickis, piebilstot, ka viens nav arājs, cilvēkiem ir jāsadarbojas.

Spēj radīt darbavietas un uzņemt tūristus

Pieredzē dalījās biedrības "Ūdenszīmes" vadītāja IEVA JĀTNIČE no Jēkabpils novada Rubenes pagasta. "Kaldabruņa atrodas 50 km no Daugavpils un 60 km no Jēkabpils, ciematā ir apmēram simts iedzīvotāji. Biedrība no pašvaldības nomā bijušo sākumskolas ēku - 600 kvadrātmetrus lielu vēsturisku celtni ar āra teritoriju. Sākotnēji iedzīvotāji mums teica, ka te nekas nevar notikt - ceļš ir slikts, cilvēku maz. Par laukiem vienmēr esmu teikusi, - te ir tik daudz iespēju!" savu stāstu iesāk Ieva. Viņa ar piemēriem parāda, kā darbojas biedrība. Saimniecība ir liela, taču neatkarīgi no tā, ir vai nav projektu nauda, novārtā atstāt to nevar, tāpēc biedrībai ir arī neliels sociālais bizness - rotu salons. Biedrībā strādā divas sievietes, kuras reģistrējušas kā pašnodarbinātas personas. "Tātad biedrība ir pierādījusi, ka var radīt gan darbavietas un uzturēt īpašumu, gan uzņemt tūristus nekurienu vidū, kam neticētu tie, kuri biznesu izkalkulē pēc *excel* tabulām. Taču, ja saņemies drosmīgi un dari, viss izdodas. Stikla un arī kokapstrādes darbnīca izveidota, pateicoties projektu finansējumam. Ražojam suvenīrus, ko piedāvājam tūristiem," stāsta biedrības "Ūdenszīmes" vadītāja. Prezentācijā viņa atklāj kāda projekta "Rudens klasika Červonkas baznīcā" stāstu. "Es parasti saku, - nerīko pasākumus, radi notikumus ar stāstu. Ir labāk, ja cilvēki saka, ka piedalīšies notikumā, nevis ies uz kultūras pasākumu. Mainās attieksme. Baznīcas jumta nomaiņa šejieniēšiem bija pārsteigums. 2016.gada 18.novembrī virs Červonkas baznīcas pacēla krustu kā simbolu un varēšanas apliecinājumu, un šajā gadā arī uzsāka ziedojumu vākšanas kampaņu. Tas nekas, ka Červonkā vairs nav neviena iedzīvotāja, tomēr baznīca ir leģendāra. Leģendas līmenī virmo fakts, ka šeit kristīts Rainis. Šajā gadā arī radās ideja uz Latvijas simtgadi atjaunotajā baznīcā sarīkot koncertu ar Vidzemes kamerorķestri," atklāj Ieva Jātniece. Viņa uzsver faktu, cik notikuma radīšanā svarīga komunikācija un cik ļoti cilvēkus iepriecinājis šis koncerts. Varbūt kādam no tuvējās apkārtnes iedzīvotājiem šis bija vienīgais klasiskās mūzikas koncerts, jo visi cilvēki aizbraukt uz "GORu" vai Lūznavas muižu. Pēc koncerta vietējie uzņēmēji ziedoja jumta remontam, neko neprasot pretī. Koncerti turpinājās. Māksliniekiem tas bija īpašs līdzpārdzīvojums, jo skanējums baznīcā izrādījās lielisks un viņi piedāvāja jaunas programmas. "Mūsu sapnis ir noorganizēt lieliskus koncertus. Tādus, kas paceļ augstāk par zemi. Tādus, kas apgaismo. Tādus, kas nomazgā dvēseli baltu..." uzsver biedrības vadītāja, piebilstot, ka viņai nav nevienas darba dienas, jo viņa vienārši visā tajā dzīvo.

Rīko akcijas, spēļu vakarus un atjauno zināšanas

Savos pieredzes stāstos dalījās arī Latvijas Sarkana Krusta (LSK) Balvu komitejas jauniešu nodaļas brīvprātīgā SANTA GRĀMATIŅA. Viņa uzsvēra, cik svarīga ir savstarpējā komunikācija arī tiešsaistē. Brīvprātīgie *Zoom* katru mēnesi organizē tikšanās vakarus par interesantām tēmām, rīko sapulces un pat sviniņu un spēļu vakarus kopā ar citām LSK jauniešu nodaļām. "Brīvā un neformālā atmosfērā klausāmies mūziku, stāstām anekdotes, vingrojam. Spēļu vakaros nosakām uzvarētājus, un tie savukārt organizē nākamās tikšanās - uzvarētāju vidū bijuši arī Balvu komitejas brīvprātīgie. Dalāmies ar netradicionālu ēdienu receptēm, kuras izmēģinām. Tomēr pats svarīgākais ir atjaunot zināšanas pirmās palīdzības sniegšanā

cilvēkiem," stāsta Santa. Viņa piebilst, ka jauniešu rīkotās akcijas piesaista arī Balvu cilvēku uzmanību. Ielās dalīti atstarotāji, skaidrojot to nepieciešamību tumšajā laikā, Balvu skvērā rīkota akcija Pasaules AIDS dienā, no svecītēm izveidojot šīs dienas simbolu un sarunu laikā garāmgājējus cienājot ar siltiem dzērieniem. Lielu atsaucību guva akcija "Mirdzošās acis", kuras laikā jaunieši vāca ziedojumus. Pandēmijas laikā viņi devās palīgā cilvēkiem, kuriem bija nepieciešama palīdzība ēdiena vai zāļu piegādē mājās. Santa aicināja interešentus sekot līdzi Balvu komitejas jauniešu nodaļas brīvprātīgo darbam "Facebook", lai ne tikai uzzinātu vairāk par padarīto, bet arī lai iesaistītos jauni brīvprātīgie.

Kopā piedzīvot radošus procesus

Personības un profesionālās izaugsmes trenere ILGA KUŠNERE uzsvēra, ka tad, kad viņa tiek ar skolotājiem, skolēniem un vecākiem daudzās Latvijas skolās, svarīgākais ir sirsnīgās sarunas un dzīves spēka iedošana citiem ne tikai caur vārdiem, bet caur kopīgu darbošanos. "Ir skaisti tikšanās reizēs kopīgi piedzīvot radošus procesus un atklāsmes. Smejos, ka pie klientiem dodos ar koferi. Esmu radījusi 134 zinātniski pierādītas pašizziņas kartītes, strādāju ar tām. Atbildiet paši sev uz jautājumu: kā es izbaudu mirkli šeit un tagad? Un tad padomājiet par to. Dziļi pētnieks Bils Plotkins saka, ka dzīve nav tikai notikumi un fakti, tā sastāv no stāstiem - no piedzimšanas līdz aiziešanai. Vēl atbildiet: kas silda jūsu sirdi? Ja sajūtat to, tad ļaujieties, izbaudiet šo mirkli! Ja mēs caur darbībām sajūtam sirds siltumu, tas rada sinerģiju ar citiem cilvēkiem. Nākamais jautājums: kuri ir manas dzīves laimīgie brīži? Mēs tos ieliekam sirdī, domās, fotogrāfijās, atvēlam tiem laiku, kavējamies patīkamās atmiņās. Svarīgi ir laimīgo brīžu priekšā apstāties, notvert to mirkli. Svarīgi pateikt sev, cik skaisti es dzīvoju, nāciet ciemos pie manis. Vai jūs atceraties, kad savā dzīvē izjutāt gandarījumu? Padomājiet par to!" aicināja Ilga Kušnere.

Svarīga sadarbība arī ar citām institūcijām

Lūznavas muižas kultūras projektu vadītāja INGA ŽIRGULE pastāstīja, ka arī biedrība "ESTO", kura ir demokrātijas, izglītības un kultūras procesus veicinoša biedrība, realizē AIF projektu "Klausies. Saproti. Rīkojies". Viņa pastāstīja par Rēzeknes novada Lūznavas muižas un NVO sektora sadarbības piemēriem. "Lūznavas muižas un pagasta budžets ir mazs, bet mēs jau no pirmajām dienām esam domājuši, kā piesaistīt finansējumu. Uzrunājām biedrības, vēstniecības, institūtus un citas institūcijas un saņēmām pozitīvas atbildes kopīgai sadarbībai. Pēdējā laikā veicinām sociālās uzņēmējdarbības kustību, sadarbojoties ar Latvijas sociālās uzņēmējdarbības asociāciju. Esam šīs kustības vēstnieki Latgalē. Rīkojam seminārus, rādām pozitīvus piemērus, esam pielāgojuši muižu cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Bieži vien pašvaldība nevar iesniegt projektus kādos fondos, lai iegūtu finansējumu, un tad to dara biedrības. Mēs ejam pretī pašvaldībai un rakstām savstarpēji izdevīgus projektus, piemēram, kultūras un kultūrizglītības projektus. Rakstām no biedrības, realizējam pašvaldībā. Sadarbojamies ar tautas mākslas kolektīvu tērpu izgatavošanas procesā. Gribētos, lai pašvaldībā ir koordinators, kurš informē un palīdz biedrībām projektu sagatavošanā. NVO, sociālajiem uzņēmējiem un pašvaldībai vērts sēsties pie viena galda, saprast vienam otra vajadzības un piedāvājumu, lai pēc tam kopīgiem spēkiem uzlabotu dzīves kvalitāti savā novadā," uzskata Inga Žirgule, piebilstot, ka Rēzeknes novadā pie kopīgās sadarbības vēl krietni jāpiestrādā.

Jānāk ar ideju,- uzklausīs

Biedrības "Ritineitis" vadītāja MARUTA CASTROVA atcerējās, ka savulaik arī Balvu novada pašvaldībā bija cilvēks, pie kura varēja griezties biedrību vadītāji un saņemt informāciju un atbalstu. Projektu vadītāja VINETA ZELTKALNE, ar lielu pieredzi darbā pašvaldībā un sadarbībā ar nevalstiskajām organizācijām projektu rakstīšanā un realizācijā, uzskata, - ja cilvēki nenāk uz pašvaldību ar konkrētu lūgumu un nerunā, kā pašvaldība var zināt, kam un ko palīdzēt? "Ja cilvēks atnāks ar konkrētu jautājumu, pašvaldība vienmēr atradīs iespēju, kā palīdzēt. Ja būs laba ideja, tā laika gaitā sāks dzīvot. Pats svarīgākais ir nepaturēt labas idejas pie sevis, bet atklāti par



Vāc ziedojumus. Červonkas baznīcā notiek klasiskās mūzikas koncerti, šādi tiek vākti ziedojumi jumta atjaunošanai.

Uzziņai

- Aktīvo iedzīvotāju fonds ir Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu programma ar mērķi stiprināt pilsonisko sabiedrību un iedzīvotāju līdzdalību, kā arī vairo mazaisargsāto iedzīvotāju grupu spējas.
- Fonds ar 8,5 miljonu eiro budžetu Latvijā piedāvā ar projektiem startēt četrās dažādās programmās: "Demokrātijas kultūra", "Cilvēktiesības", "Ilgtspēja un kapacitāte", kā arī "Divpusējā un reģionālā sadarbība".
- Pirmo reizi programmas finansējumu uzticēts administrēt pilsoniskajai sabiedrībai. Iepriekšējos gadus to darīja valsts pārvalde.

tām runāt," uzskata Vineta.

Līdzīgās domās ir biedrības "Ziemeļlatgales partnerība" stratēģijas administratīvā vadītāja IEVA LEIŠAVNIECE. "Kopīgā platformā varētu apkopot nevalstiskā sektora - draudzību, ciemu, kopienu - pagastu vēlmes un ierosinājumus. To varbūt varētu nosaukt kaut vai par ideju banku vai atvērto jautājumu stūrīti. Partnerība ir atvērta šādiem risinājumiem," uzsvēra Ieva.

Bērns gūst pamatīgu kājas traumu

Atkal rotaļu laukums, atkal problēmas...

Kārtējo reizi iedzīvotāju krustugunis nonācis, šķiet, pēdējo gadu Balvu pilsētas aprunātākais objekts - centrālais rotaļu laukums skvērā. Pirms dažām dienām, pakļūpot uz nekvalitatīvā laukuma seguma, kājas traumu guva kāds bērns, kuram rezultātā uz ceļgala uzlika piecas šuves.

“Kam jānotiek, lai vienreiz salabotu to nolāpīto laukumu?”

“Pēc jūsu domām, rotaļu laukuma segums tiešām ir drošs? Tā ir droša vide bērniem? Bērns, spēlējot *ķerenes*, tur paklupa. Rezultāts – piecas šuves uz ceļgala! Kam vēl jānotiek, lai pakustinātu savas rokas un smadzenes un vienreiz salabotu to nolāpīto laukumu? Segums ir katastrofāls! Mana kļūda - uz notikuma vietu neizsaucām *ātro* palīdzību, bet bērnu uz slimnīcas uzņemšanas nodaļu aizvedām paši. Neizsaucām arī policiju, lai oficiāli reģistrētu notikumu. Tobrid par to nedomāju. Galvenais bija, lai bērnam ātrāk pārietu šausmīgās sāpes un kājai viss būtu labi. Viņa jaunākie brāļi pārbijušies, noraudājušies... Šāda, lūk, bērnu pieredze rotaļu laukumā. Laukumā, kuram priekš bērnu rotaļām jābūt drošam! Bērni skrien, lec, rotaļājas, uz vietas nesēž. Ar to ir jārēķinās. Segums nevar būt tādos caurumos, ar akmeņiem un nelīdzenumiem!” pēc notikušā sašutis ir cietušā bērna tēvs Jānis Bukšs.

Izstrādās rīcības plānu un atvainojas bērna vecākiem

Bērna vecāku emocijas ir pašsaprotamas. Atklāti runājot, laikrakstā “Vaduguns” par rotaļu laukuma nebeidzamajām tehniskajām problēmām rakstīts tik bieži, ka pie šīs tēmas vairs nemaz nav vēlmes atgriezties.

Atgādinām, ka laukumu būvēja SIA MK “Dizains”. Tas izmaksāja 53 469,90 eiro. Tikmēr Balvu novada pašvaldība, reaģējot uz notikumu, publiski informēja, ka, veicot rotaļu laukuma plānošanu, netika paredzēta lietus ūdens novadišanas sistēma, kaut arī tas bija izveidots zemā vietā. Tādēļ pašvaldība izveidoja papildus lietus novadišanas sistēmu, kas laukumu padarīja sausāku, tomēr segums jau ir neatgriezeniski bojāts. Savukārt šobrīd nepieciešams veikt laukuma seguma nomaiņu, jo tas vairs nav kvalitatīvi remontējams. “Segums vairākās vietās ir bojāts. Pašlaik rasts risinājums šīs seguma vietas aizpildīt ar šķembām, tomēr lietus ūdeņi šķembas izskalo, atkal radot plaisas laukuma segumā. Jaunā Balvu novada pašvaldības vadība rotaļu laukumu apsekoja jau uzreiz pēc ieviešanas. Risinājums ir pilnīga seguma nomaiņa, esošo aizstājot ar flīzveida gumijas segumu. Šajā budžeta gadā tas prasīs papildus finansējumu, un būs jāmeklē risinājumi, kur to rast, kā arī jārēķinās, ka uz remontdarbu laiku jānoņem visas iekārtas. Pašlaik rotaļu laukums vēl tiek aktīvi izmantots, tāpēc iekārtu noņemšana atkal radītu neapmierinātību laukumīņa apmeklētāju vidū. Pašvaldības vadība tuvākajā laikā izstrādās plānu, lai saprastu, kāda būs rīcība, lai to sakārtotu,” informē pašvaldība.

Balvu novada domes priekšsēdētāja vietniece SANDRA KAPTEINE sarunā ar laikrakstu “Vaduguns” atvainojās bērnu vecākiem par notikumu.

Problēma ir dziļāk, nepieciešams skatīties plašāk

Tikmēr Balvu novada pašvaldības aģentūras “SAN-TEX” komunālīnženieris AIVARS PUĢEJS sarunā ar laikraksta žurnālistu atzina, ka problēmām, ar kurām saskaramies rotaļu laukumā, ir dažādi iemesli. Pašvaldības speciālists ne tikai sniedza savu vērtējumu par esošo situāciju, bet uzsvera arī iespējamo vēsturisko ietekmi uz pašreizējām problēmām un piedāvāja savu redzējumu turpmākajiem darbiem. “Viens no problēmu iemesliem noteikti ir pārāk augstais gruntsūdeņu līmenis un konstatētās problēmas lietus kanalizācijas tīklu sistēmas izveidē. Tāpat skvēra teritorijas apakšzemē atrodas veco kanalizācijas tīklu, siltumtrašu un citu komunikāciju tīklu izbūves vietas, kas turpina uzņemt un uzkrāt gruntsūdeņus. Pats rotaļu laukums būvniecības laikā ir izbūvēts zemāk par apkārtējās zemes līmeni. Tā, visticamāk, ir būvnieka atbildība, jo, apskatot rotaļu laukuma izbūves vietu, redzams, ka tas varēja tikt izbūvēts augstāk. Neapšaubāmi, rotaļu laukumā laika gaitā veikti uzlabojumi, piemēram, ap rotaļu laukumu papildus izbūvēta drenāža un labiekārtota pieguļošā zona. Tomēr, aplūkojot apkārtni, redzams, ka skvērs un rotaļu laukums atrodas vismaz par pusmetru zemāk, nekā apkārt esošās Partizānu, Tīrgus un Brīvības ielas. Tādējādi ūdens atvade un tā uzkrāšanās riski skvērā saglabājušies. Pašsaprotami, ka mitrums



Vai un kad būs kārtība? Attēlā - neilgi pēc nelaimes nofotografētās plaisas rotaļu laukumā un cietušā bērna kāja ar gūto traumu. Iedzīvotāji cer, ka jaunā novada vadība neļūdzībām ar Balvu pilsētas centrālo rotaļu laukumu beidzot spēs pielikt treknu punktu.

un ūdens veidosies zemākās vietās, kur tam ir iespēja uzkrāties. Un tas nav tikai rotaļu laukumā. To var redzēt arī uz šī paša kvartāla trotuāriem, kur lietus laikā uzkrājas ūdens, pakāpeniski radot to bojāšanos,” stāsta A.Puģejs.

Komunālīnženieris piebilst, ka vēsturiski visi notekūdeņu tīkli no pilsētas centra, tajā skaitā no skvēra, bija izbūvēti zem Brīvības ielas, un izplūdes vieta bija aiz autoostas laukuma. Brīvības ielu rekonstruēja jau pirms 20 gadiem. Ir izbūvēts tirdzniecības centrs, jauna autoosta. Ļoti iespējams, ka zem šīm ēkām esošos kanalizācijas tīklus nebija droši atstāt, un tie tika aizbērti. Tāpat pirms Brīvības un arī Bērzu ielu lielajām rekonstrukcijām, visticamāk, netika apkopota visa pieejamā informācija, lai pirms būvdarbu uzsākšanas būtu izkristalizējies kvalitatīvs redzējums, ko un kā labāk vajag darīt, lai pilsētas dziļāko notekūdeņu tīklu sistēmas turpinātu funkcionēt. “Projektiem un būvniekiem jābūt vērtīgiem, jāņem vērā topogrāfija ārpus konkrētās ielas robežām un tas, kā būvdarbi turpmāk ietekmēs apkārtni. Tajā pašā laikā jāpiebilst, ka ne vienmēr iespējams apgūt visu informāciju, jo tās gluži vienkārši nav. Jāuzsver, ka šobrīd daudzviet pilsētā, kur lietus kanalizācijas tīkli ir veci, bojāti vai to nav vispār, lietus notekūdeņi tiek novadīti saimnieciskās kanalizācijas tīklos. Tas nav pareizi un nav arī atļauts, jo lietus laikā notekūdeņu apjoms dubulto, palielinās slodze attīrīšanas iekārtās un pārsūknēšanas stacijās. Tādos brīžos esam viena soļa attālumā no vides katastrofas. Turpmāk jācenšas pakāpeniski lietus notekūdeņus atdalīt un tiem izbūvēt jaunus tīklus. Vietās, kur tas iespējams, var izveidot zaļos risinājumus, piemēram, nelielas iepakas, infiltrācijas tuneļus un nelielus diķus, kas uzlabotu virszemes ūdeņu virzītu savākšanu un infiltrāciju. Šie zaļie risinājumi varētu

būt pat pievilcīgi ar savu izbūves risinājumu, pielietotajiem materiāliem un iekļauties pilsētas vidē. Mans redzējums ir, ka esošie Tīrgus ielas lietus kanalizācijas tīkli jāsavieno ar Kalna ielas lietus kanalizācijas kolektoru. Tas ir izdarāms ar beztrašēju metodi, izbūvējot jaunu kolektoru zem Brīvības ielas. Izstrādājot projektu, pie maģistrālā kolektora jāparedz papildus jauni drenāžas tīklu atzari no skvēra laukuma un esošās lietus kanalizācijas pievienojumu izbūve, kas uzlabos apkārtējo daudzdzīvokļu māju un īpašumu gruntsūdeņu atvadi no pagrabjiem un teritorijām,” uzsver A.Puģejs.

Savukārt jautāts, kāds, viņaprāt, rotaļu laukumam būtu piemērotākais segums, A.Puģejs skaidro, ka segumam, ņemot vērā ārējo apstākļu iedarbību, ir savas noteiktas fiziskās īpašības, pie kurām tas izplešas, saraužas vai sāk bojāties. “To, kāds segums ir piemērotākais, labāk var pateikt pieredzējuši būvnieki, kuri ar to nodarbojas. Pašvaldības iecere esošo segumu nomainīt uz gumijas flīzēm, iespējams nav slikta, ja vien šāds materiāls ir pārbaudīts un sevi jau parādījis līdzīgos apstākļos. Arī pašreizējais segums ir piemērots rotaļu laukumiem. Tādu izmanto arī, piemēram, sporta stadionos. Tomēr vēlreiz uzsvēru, ka visa pamatā tik un tā ir jautājums nevis par segumu, bet gan atbilstošu un kvalitatīvu lietus kanalizācijas sistēmas tīklu izbūvi. Segums var izskatīties skaisti, kad tas ir tikko izbūvēts un ir sausi laika apstākļi, bet tas nespēs sadzīvot ar esošo pamatproblēmu. Tiklīdz sāksies lietavas vai kusis sniegs, tas sakrāsies un kā pēdējais nokusis tieši skvērā un rotaļu laukumā – kā jau iepriekš. Pašvaldība par visu ir informēta un zina, kādas kļūdas tika pieļautas un kas būtu darāms, lai to visu atrisinātu. Problēma ir dziļāk, un nepieciešams skatīties plašāk,” secina “SAN-TEX” speciālists.

Kā vērtējat notikušo nelaimi un nepārtraukto jezgu ap rotaļu laukumu?

LINDA STRUMPE, balveniete, divu bērnu māmiņa: -Esmu mamma aktīvam sešgadniekam un zinātkāram viengadniekam, tādēļ bieži mēdzam apmeklēt pilsētas centrālo rotaļu laukumu. Lasot ierakstu vietnē “Facebook” par bērna gūto traumu šajā laukumā, nebiju izbrīnīta, jo kas tāds jau bija gaidāms. Man pašai, nesot mazāko bērnu uz rokām, vasaras vidū gadījās pakļūt aiz grumbām, kas ir uz seguma. Labi, ka viss beidzās veiksmīgi. Katru gadu laukumā uz noteiktu laiku ir slēgti, jo tiek remontēti. Kādu laiku ir uzlabojumi, un tad atkal viss sākas no jauna. Arī šo otrdien, ejot garām laukumam, pamaniju, ka daļa tā jau ir ierobežota ar lentu. Bērni ir bērni - viņi lec, skrien, spēlē dažādas spēles, līdz ar to arī krit. Tas var gadīties arī rotaļu laukumā, kas ir pilnīgi normāli. Tomēr šoreiz bērns paklupa tieši aiz laukuma seguma plūsuma vietas, kas aizbēta ar šķembām. Šķembas jau nu noteikti nav drošas bērniem! Ja jau segums ir neatgriezeniski bojāts, kā pēc notikušā rakstīja Balvu novada pašvaldība, to jau sen vajadzēja nomainīt uz citu, bērniem drošāku segumu! Piemēram, ja salīdzina ar citām pilsētām, bieži vien kā segums ir izmantotas smiltis vai zāle, līdz ar to arī kritieni uz tā bērniem nav tik traumatiski. Ceru, ka jaunā novada vadība šim jautājumam beidzot sāks pievērsties nopietni, lai bērniem ir normāls laukumā, kur spēlēt un izlikt savu enerģiju. Galu galā šis ir vienīgais tik liels rotaļu laukums Balvu pilsētā, kuru mēdz apmeklēt arī citu pilsētu bērni.

AGNESE BROKĀNE, balveniete: -Protams, žēl nelaimē cietušā bērna. Tomēr uzskatu, ka notikušajā vainīgs pats bērns un viņa vecāki. Rotaļu laukums nav domāts “ķerenes” spēlēšanai. Atrodies laukumā ar saviem bērniem (divgadnieku un sešgadnieku), esmu ievērojusi, ka ļoti daudzi bērni spēlē “ķerenes”, lēk pa visām konstrukcijām, kāpj uz to jumtiņiem un nemaz neskatās, ka uzstādītās iekārtas izmanto arī pavisam mazi bērni. Ja notiks nelaime, kas pie tā būs vainīgs? Uzskatu, ka tamlīdzīgas spēles var spēlēt kaut kur citur. Pilsētā ir pietiekami daudz sporta laukumu, kur izskrieties. Savukārt bērnu rotaļu laukumā jāizmanto tā, kā tas ir paredzēts. Domāju, daudzi vecāki nemaz nezina, kā viņu bērni uzvedas, atrodies rotaļu laukumā.

ALLA ZELČA no Balvu novada Kubulu pagasta: -Bērns, kurš cieta, ir manas ģimenes drauga dēls. Notikušā laikā blakus nebiju, bet agrāk arī pati, ar saviem bērniem dodoties uz bērnu rotaļu laukumu, esmu aizķērusies aiz laukuma seguma. Uz tā daudzviet ir tādi kā uzpūsti gumijas burbuļi, kas pat pieaugušais var salauzt kāju. Turklāt bieži bērnus pieskata arī vecāka gadagājuma cilvēki, piemēram, vecvecāki savus mazbērnus. Līdz ar to šajā laukumā nav droši nevienam. To gumijas pārklājumu vajadzētu vispār ņemt nost! Uzskatu, ka tur nemaz nav istā vieta rotaļu laukumam. Kā saprotu, apakšā ir apkures trubas, un, tiklīdz iestājas vai beidzas apkures sezona, rotaļu laukumā sākas uzpūsto gumijas bumbu atrakciju parks. Tad jau kā segums bija jāizmanto smiltis. Protams, tad atkal rodas jautājums, vai šādu laukumu nepiesārņos suni un kaķi. Rotaļu laukumam noteikti jābūt, bet ar piemērotu segumu un vietā, kur netraucē apakšzemes komunikācijas.

Dievkalpojumi septembrī

ROMAS KATOĻU DRAUDZĒS

Balvos – 5.septembrī – Liturģiskā laikposma XXIII svētdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un Sv.Mise plkst. 11.00; 12.septembrī – Liturģiskā laikposma XXIV svētdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un Sv.Mise plkst. 11.00; 19.septembrī – Liturģiskā laikposma XXV svētdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un Sv.Mise plkst. 11.00; 26.septembrī – Liturģiskā laikposma XXVI svētdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un Sv.Mise plkst. 11.00.

Sprogu baznīcā – 5.septembrī – Liturģiskā laikposma XXIII svētdiena, Sv.Mise - plkst. 14.00; 19.septembrī – Liturģiskā laikposma XXV svētdiena, Sv.Mise - plkst. 14.00; 29.septembrī - draudzes svētki, godinot Svētos Erceņģeļus, Sv.Mise - plkst. 16.00.

Šķilbēnos – 5.septembrī - mēneša pirmā svētdiena – plkst. 9.00; 12.septembrī plkst. 9.00; **14.septembrī – Svētā Krusta pagodināšanas svētki – plkst. 18.00;** 19.septembrī plkst. 9.00; 26.septembrī plkst. 9.00.

Baltinavā – 5.septembrī - mēneša pirmā svētdiena – plkst. 11.30; 12.septembrī plkst. 11.30; 14.septembrī plkst. 11.30; 19.septembrī plkst. 11.30; 26.septembrī plkst. 11.30.

Tilzā - 5.septembrī - mēneša pirmā svētdiena – plkst. 14.30; 12.septembrī plkst. 14.30; 14.septembrī plkst. 14.30; 19.septembrī plkst. 14.30; 26.septembrī plkst. 14.30.

Bēržos - 5.septembrī plkst. 9.30; 12.septembrī plkst. 10.00; 19.septembrī plkst. 9.30; 26.septembrī plkst. 10.00.

Augustovā - 5.septembrī plkst. 12.00; 19.septembrī plkst. 12.00.

Rugājos - 15.septembrī plkst. 14.00; 19.septembrī plkst. 14.00.

Krišjānos - 12.septembrī plkst. 13.00; 26.septembrī plkst. 13.00.

Skujetniekos – 8.septembrī plkst. 12.00.

Kupravā – svētdienās plkst. 12.00.

Viļakā – 5.septembrī – Liturģiskā laikposma XXIII svētdiena, Sv.Mise - plkst. 11.00; 8.septembrī – Vissvētākās Jaunavas Marijas dzimšana, Sv.Mise - plkst. 11.00 un plkst. 18.00; 12.septembrī – Liturģiskā laikposma XXIV svētdiena, Sv.Mise - plkst. 11.00; 18.septembrī - pateicības Sv.Mise vitražu atjaunošanas labdariem – plkst. 11.00 un plkst. 12.30 (vitražu iesvētīšana); 19.septembrī – Liturģiskā laikposma XXV svētdiena, Sv.Mise - plkst. 11.00; 26.septembrī – Liturģiskā laikposma XXVI svētdiena, ražas svētki un svētība lauku labumiem, Sv.Mise - plkst. 11.00.

LUTERISKAJĀS DRAUDZĒS

Balvos - 5.septembrī Svētdienas dievkalpojums - plkst. 10.00; 12.septembrī – Svētdienas dievkalpojums (bez Dievgalda) - plkst. 10.00; 19.septembrī – Svētdienas dievkalpojums - plkst. 10.00; 26.septembrī – Svētdienas dievkalpojums - plkst. 10.00.

Tilzā – 12.septembrī Svētdienas dievkalpojums - plkst. 14.00; 26.septembrī Pļaujas svētku dievkalpojums - plkst. 13.00.

Viļakā - 12.septembrī Svētdienas dievkalpojums plkst. 12.00; 26.septembrī Svētdienas dievkalpojums - plkst. 15.00.

Kārsavā - 19.septembrī Svētdienas dievkalpojums plkst. 12.00.

Svecīšu vakari

ROMAS KATOĻU DRAUDZĒS

Bēržu, Augustovas, Krišjāņu un Rugāju katoļu draudžu kapsētās

18.septembrī plkst. 15.00 Golvoru kapos un plkst. 16.30 Līdumnieku kapos; 25.septembrī plkst. 15.00 Bēržu kapos, plkst. 16.30 Mastarīgas kapos un plkst. 18.00 Lieparu kapos; 2.oktobrī plkst. 13.00 Putrāņu kapos – 13.00, plkst. 15.00 Slavītu kapos un plkst. 17.00 Dekšņu kapos; 9.oktobrī plkst. 13.00 Čušļu kapos, plkst. 14.30 Stāmeru kapos, plkst. 16.00 Dubļukalna kapos un plkst. 17.30 Vilkas kapos; 16.oktobrī plkst. 13.30 Vārnienu kapos, plkst. 15.00 Cepurnieku kapos un plkst. 17.00 Saksmāles kapos; 23.oktobrī plkst. 13.00 Kraukļevas kapos, plkst. 14.00 Auškas kapos, plkst. 15.30 Sudarbes kapos un plkst. 17.00 Cūkusalas kapos; 30.oktobrī plkst. 12.00 Silenieku kapos, plkst. 13.30 Reibānu kapos un plkst. 15.00 Bolupes kapos.

Viļakas draudžu kapsētās
9.oktobrī plkst. 16.00 Vēdeniešu kapsētā; 16.oktobrī plkst. 16.00 Viduču kapsētā; 23.oktobrī plkst. 16.00 Lāšku kapsētā; 30.oktobrī plkst. 16.00 Viļakas kapsētā.

LUTERISKAJĀS DRAUDZĒS

18.septembrī plkst. 14.00 Kamoļkalna kapsētā; 18.septembrī plkst. 16.00 Vectilzās kapsētā; 18.septembrī plkst. 18.00 Čudarienes kapsētā; 25.septembrī plkst. 15.00 Gaiļakalna kapsētā; 25.septembrī plkst. 18.00 Balvu kapsētā; 2.oktobrī plkst. 15.00 Andrakalna kapsētā; 2.oktobrī plkst. 17.00 Garosilu kapsētā; 2.oktobrī plkst. 18.00 Pokratas kapsētā; 9.oktobrī plkst. 16.00 Krišjāņu kapsētā; 9.oktobrī plkst. 18.00 Kāpessila kapsētā; 16.oktobrī plkst. 15.00 Miezāju kapsētā; 16.oktobrī plkst. 18.00 Priedaines kapsētā; 17.oktobrī plkst. 15.00 Jaškavas kapsētā.

Balvu novada domē

26.augusta domes lēmumi

Atļauj uzstādīt ceļa zīmes

Atļāva uzstādīt 2 norādījuma ceļa zīmes Nr. 537 “Stāvvieta”, 2 papildzīmes Nr. 833 “Transportlīdzekļa novietojuma veids stāvvietā” un 2 papildzīmes Nr. 849 “Pārējā papildinformācija” Tautas ielā 4, Balvos, saskaņā ar satiksmes organizācijas shēmu.

Nolemj atsavināt kustamo mantu

Nolēma atsavināt atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pašvaldības kustamo mantu – vieglo automašīnu HYUNDAI SONATA (izlaiduma gads 2007.) un apstiprināja sākumcenu – 1560 eiro; vieglo automašīnu MITSUBISHI SPACE WAGON (izlaiduma gads 2007.), sākumcena 560 eiro; vieglo automašīnu HYUNDAI SONATA (izlaiduma gads 2007.), sākumcena – 1660 eiro. Apstiprināja kustamās mantas izsoles noteikumus.

Izdarā grozījumus atlīdzības nolikumā

Balvu novada pašvaldības amatpersonu un darbinieku atlīdzības nolikumā papildināja 11.nodaļu ar šādiem apakšpunktiem: “...darbiniekam tiek izmaksāts pabalsts 50% apmērā no mēnešalgas sakarā ar smagu nelaimes gadījumu, kā arī pabalsts vienas minimālās algas apmērā sakarā ar ģimenes locekļa vai apgādājamā nāvi; vismaz vienu reizi gadā pašvaldība nodrošina darbinieka redzes pārbaudi, un, ja atklājas veselības problēmas, atmaksā redzes korekcijas līdzekli (brilles vai kontaktlēcas), ja tāds vajadzīgs darba pienākumu veikšanai, par summu, kas nepārsniedz 50 eiro gadā vai 100 eiro divos gados vienu reizi. Redzes pārbaudes izdevumus sedz darba devējs.”

Apstiprina skolu un pirmsskolas izglītības iestāžu nolikumus

Apstiprināja Rugāju, Baltinavas, Rekasas vidusskolas, Viļakas Valsts ģimnāzijas, Eglaines, Viduču, Žiguru pamatskolas, Viļakas pirmsskolas izglītības iestādes “Namiņš”, Medņevas pirmsskolas izglītības iestādes “Pasaciņa”, Viļakas Bērnu un jaunatnes sporta skolas, Viļakas Mūzikas un mākslas skolas, kā arī Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas nolikumus.

Apstiprina Dzīvokļu komisijas nolikumu

Apstiprināja Balvu novada Dzīvokļu komisijas nolikumu un noteica, ka komisijai ir šādi uzdevumi: lemt par palīdzības sniegšanas, reģistru veidiem un skaitu; pieņemt lēmumus par to, vai persona ir tiesīga saņemt palīdzību un ir iekļaujama palīdzības reģistrā atbilstoši palīdzības veidam, kāds norādīts personas iesniegumā, kā arī pieņemt lēmumu par personas izslēgšanu no palīdzības reģistra; izskatīt iesniegumus un pieņemt lēmumus par brīvo pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu izīrēšanu, sociālo dzīvokļu, sociālo dzīvojamo telpu un pagaidu dzīvojamo telpu izīrēšanu, kā arī par līgumu pārtraukšanu; izskatīt iesniegumus un pieņemt lēmumus par īres līguma noslēgšanu, grozīšanu, izbeigšanu un citus ar dzīvojamās telpas īres līgumiem saistītos iesniegumus, jautājumus par īres līguma termiņu pagarināšanu vai atteikumu pagarināt u.c.

Izveido civilās aizsardzības komisiju un apstiprina nolikumu

Izveidoja Balvu sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisiju un apstiprināja civilās aizsardzības komisijas nolikumu. Komisijas locekļu pienākumi ir ierosināt komisijas priekšsēdētājam sasaukt komisiju apdraudējumos vai pasākumos, kuros attiecīgās institūcijas amatpersona ir reaģēšanas un seku likvidēšanas darbu vadītājs; sasaukt komisiju, ja izskatāmais jautājums skar attiecīgās institūcijas kompetenci un ir saistīts ar katastrofu pārvaldīšanu, katastrofu pārvaldīšanas koordinēšanu vai civilo aizsardzību; sniegt priekšlikumus komisijas nolikuma izstrādei, papildināšanai vai precizēšanai; civilās aizsardzības plāna izstrādei, papildināšanai vai precizēšanai; par katastrofas draudiem, iespējamo attīstību, kā arī par situāciju katastrofas vietā u.c.

Ieceļ Sociālās pārvaldes vadītāju un apstiprina nolikumu

Par Balvu novada Sociālās pārvaldes vadītāju iecēla Viktoriju Puku un noteica Sociālās pārvaldes vadītājas mēnešalgu - 1 638 eiro. Lēmums stājas spēkā ar šī gada 1.oktobri. Apstiprināja Balvu novada pašvaldības iestādes “Balvu novada Sociālā pārvalde” nolikumu.

Nosaka vienreizējās piemaksas

Apstiprināja valsts budžeta finansējuma sadalījumu

vienreizējām piemaksām (kopsummā par 966 eiro), ieskaitot darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, Balvu novada pašvaldības pedagogiem, kuri vispārējās izglītības iestāžu speciālās izglītības klasēs īsteno speciālās pamatizglītības programmu skolēniem ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem par darbu Covid-19 pandēmijas laikā.

Apstiprina zemes ierīcības projektus un lietošanas mērķi

Apstiprināja SIA “LAUKU ZEMJU INŽENIERI” izstrādāto zemes ierīcības projektu par Rugāju pagasta nekustamā īpašuma “Pūpoli” zemes vienības sadali divās daļās. Zemes vienību 2,9ha platībā atstāja esošajā nekustamā īpašuma sastāvā, saglabāja nosaukumu “Pūpoli”, kā arī noteica zemes lietošanas mērķi, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. Savukārt otru zemes vienību 2,9 ha platībā veidoja kā jaunu nekustamo īpašumu, piešķīra nosaukumu “Pūpolu Mežs” un noteica zemes lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība. Tāpat atļāva uzsākt zemes ierīcības projekta izstrādi Susāju pagasta nekustamā īpašuma “Zemenes” zemes vienībai 35,5 ha kopplatībā, neveidojot jaunu nekustamo īpašumu un ievērojot spēkā esošo teritorijas plānojumu.

Nosaka zemes nomas maksu

Noteica nomas maksu par zemes vienībām Baltinavas pagastā: 1,5 ha platībā 122,65 eiro gadā bez PVN; par zemes vienību 1,5 ha platībā 133,10 eiro gadā bez PVN, par zemes vienību 0,5 ha platībā 47,30 eiro gadā bez PVN. Nolēma, ka nomnieks iznomātajam pirms vienošanās par līguma grozījumiem parakstīšanas kompensē izdevumus par pieaicinātā neatkarīgā vērtētāja SIA “Dzieti” pakalpojumiem (zemju novērtēšanu 319,44 eiro apmērā), samaksas summu ieskaitot Balvu novada pašvaldības norēķinu kontā.

Nolēma slēgt zemes nomas līgumu ar SIA “ArhiProf” par zemes vienības 0,37ha platībā iznomāšanu ēku uzturēšanai. Noteica nomas maksu 28 eiro bez PVN gadā.

Pagarina zemes nomas līgumus un nosaka nomas maksu

Nolēma uz 6 gadiem pagarināt zemes nomas līgumu ar ZS “Bridiši” par zemes vienību 2,6 ha platībā (nosakot nomas maksu 251,35 eiro gadā bez PVN) un 0,2 ha platībā (nosakot nomas maksu 22 eiro gadā bez PVN) Baltinavas pagastā iznomāšanu lauksaimniecības vajadzībām. Nomniekam jākompensē izdevumi par pieaicinātā neatkarīgā vērtētāja SIA “Dzieti” pakalpojumiem - 212,96 eiro, summu ieskaitot Balvu novada pašvaldības norēķinu kontā.

Tāpat nolēma uz 10 gadiem pagarināt zemes nomas līgumu ar ZS “Riekstiņi” par zemes vienību 0,9043 ha, 5,81 ha, 0,8370 ha, 1,7448 ha, 0,3 ha, 0,9 ha, 2,8 ha un 10,6314 ha platībā iznomāšanu lauksaimniecības vajadzībām (par visiem zemes gabaliem noteica nomas maksu 2635,22 eiro apmērā). Nomniekam jākompensē izdevumi par pieaicinātā neatkarīgā vērtētāja SIA “Dzieti” pakalpojumiem - 851,84 eiro apmērā.

Maina zemes lietošanas mērķi

Nolēma mainīt nekustamajam īpašumam “Veldrītes” Bērzkalna pagastā zemes vienībai lietošanas mērķi no zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, uz rūpnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūvi.

Sadala zemes vienības un nosaka lietošanas mērķi

Nolēma sadalīt zemes vienību Bērzpils pagastā divās zemes vienībās - 1,32ha un 0,68ha platībā, abām noteica zemes lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. Zemes vienību 1,32ha platībā nolēma atzīt par pašvaldībai piekritīgu starpgabalu, no tā izveidoja jaunu īpašumu un piešķīra nosaukumu “Zosulu parks”. Savukārt zemes īpašumu 0,68ha platībā saglabāja kā nekustamo īpašumu “Zosu māja”. Nodeva atsavināšanai nekustamo īpašumu “Zosulu parks” 1,32ha platībā.

Nolēma sadalīt zemes vienību Viļakā divās zemes vienībās - 18485m² platībā un 1300m² platībā. Pirmo zemes vienību atzina par pašvaldībai piekritīgu starpgabalu, noteica lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. Otrajai zemes vienībai noteica zemes lietošanas mērķi - individuālo dzīvojamo māju apbūvi, un izveidoja jaunu īpašumu un nolēma nodot atsavināšanai.

Sagatavoja S.Karavoičika

Pārdod

Pārdod metāla jumtus un noteksisistēmas no ražotāja. Cena no 6,50 EUR/m². Tāl. 28382940.

Pārdod skaldītu malku ar piegādi, pussausa. Kravas cena - EUR 180. Tāl. 26425960.

Pārdod skaldītu malku, zāgmateriālus. Piegāde. Tāl. 29655386.

Baltinavas pagasta z/s "Riekstiņi" pārdod sertificētu ziemas kviešu sēklu. Minimālais daudzums Big Bag - 1000 kg. Sīkāka informācija, zvanot 26574384, 28324308. Pieprasījumu sūtīt uz e-pastu: amatnieki5@inbox.lv.

Pārdod svaigas, vakuumā saldētas smiltsērķšu ogas; sulu. Tāl. 27872807.

Pārdod svaigu cūkgaļu (svilnāta), min. pasūtījuma daudzums - 1/4, piegāde bezmaksas. 2,80 EUR/kg. Tāl. 28890462.

Pārdod teles. Tāl. 26578309.

Pārdod kazas, āžus un aitas. Tāl. 28764605.

Bioloģiskā saimniecība pārdod teķi (75% VMV, 25% XX) vaislai, 1,4 gadi. Tāl. 28342100.

Pārdod sivēnus. Tāl. 26233739, 64563506.

Bioloģiskā saimniecība pārdod grūsnu teli (HM-100%), decembrī nāks slaucama, atrodas Rugāju pagastā. Tāl. 28718490.

Pārdod 11 mēnešus vecu teli, EUR 400. Tāl. 26651445.

Pārdod Peugeot Partner, 2006.g., jauna TA. Tāl. 29194274.

Pārdod medību bisi IŽ-54. Tāl. 26408395.

Pārdod lopbarībai: kartupeļus, graudus, burkānus. Ar piegādi. Tāl. 25442582.

Metāla jumta segumi par labām cenām. Piegāde, uzstādīšana. Tāl. 26360938.

Vakances

BALVU NOVADA ADMINISTRĀCIJA, reģ.Nr.40900036984, aicina darbā galveno ekonomistu (profesijas kods 2631 15)

Prasības pretendentiem (-ēm):

- akadēmiskā vai otrā līmeņa augstākā izglītība grāmatvedībā, finansēs vai ekonomikā;
- kā priekšrocība tiks uzskatīta darba pieredze finanšu vadībā vai grāmatvedībā;
- laba finanšu grāmatvedības un LR nodokļu izpratne un zināšanas;
- teicamas valsts valodas zināšanas;
- teicamas sadarbības un organizatoriskās prasmes;
- analītikas spējas, precizitāte un augsta atbildības sajūta;
- prasme darbā ar datoru (MS Outlook, Word, Excel, Power Point), kā arī prasme darbā ar biroja tehniku.

Pretendentiem (-ēm) jāiesniedz šādi dokumenti:

- motivēts pieteikums;
- pretendenta dzīves apraksts (CV);
- izglītību apliecinājošu dokumentu kopijas un citi dokumenti, kurus pretendents uzskata par nepieciešamu pievienot.

Mēs piedāvājam:

- darba līgumu uz noteiktu laiku;
- mēnešalgu - EUR 1156.

Darba vietas adrese: Bērzpils iela 1 A, Balvi, Balvu novads, LV-4501. Dokumenti amata pretendentiem jāiesniedz līdz **2021.gada 10.septembra plkst. 16.00.**

Dokumentus var iesniegt personīgi Balvu novada pašvaldībā, Bērzpils ielā 1A, Balvos, LV-4501, 1.stāvā, pastkastē slēgtā aploksnē, uz kuras norāda "Pieteikums uz galvenā ekonomista amatu", norādot iesniedzēja vārdu, uzvārdu un adresi, vai sūtot pa pastu, adresētu Balvu novada pašvaldībai Bērzpils ielā 1A, Balvos, LV-4501, ar norādi uz aplokšnes "Pieteikums uz galvenā ekonomista amatu", norādot iesniedzēja vārdu, uzvārdu un adresi, vai sūtot elektroniski uz e-pasta adresi: dome@balvi.lv (parakstītu ar drošu elektronisko parakstu), veicot norādi - "Pieteikums uz galvenā ekonomista amatu".

Tālrunis uzziņām 29361548, O.Siņča.

Informējam, ka jūsu pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks apstrādāti saskaņā ar Fizisko personu datu apstrādes likuma 25.pantā noteikto. Personas datu pārzinis: Balvu novada pašvaldība.

BALVU NOVADA ADMINISTRĀCIJA, reģ.Nr.40900036984, aicina darbā saimniecības pārziņi (profesijas kods 5151 11)

Prasības pretendentiem (-ēm):

- augstākā izglītība;
- darba pieredze līdzvērtīgā amatā;
- zināšanas darba aizsardzībā un drošībā, ugunsdrošībā;
- teicamas valsts valodas zināšanas;
- labas komunikācijas spējas, sadarbības prasmes;
- spēja plānot un organizēt savu darbu;
- atbildība un precizitāte;
- prasme darbā ar datoru (MS Outlook, Word, Excel, Power Point);
- B kategorijas autovadītāja apliecība.

Pretendentiem (-ēm) jāiesniedz šādi dokumenti:

- motivēts pieteikums;
- pretendenta dzīves apraksts (CV);
- izglītību apliecinājošu dokumentu kopijas un citi dokumenti, kurus pretendents uzskata par nepieciešamu pievienot.

Mēs piedāvājam:

- darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
- darba algu - EUR 861.

Darba vietas adrese: Bērzpils iela 1 A, Balvi, Balvu novads, LV-4501. Dokumenti amata pretendentiem jāiesniedz līdz **2021.gada 10.septembra plkst. 16.00.**

Dokumentus var iesniegt personīgi Balvu novada pašvaldībā, Bērzpils ielā 1A, Balvos, LV-4501 1.stāvā, pastkastē slēgtā aploksnē, uz kuras norāda "Pieteikums uz saimniecības pārziņa amatu", norādot iesniedzēja vārdu, uzvārdu un adresi, vai sūtot pa pastu, adresētu Balvu novada pašvaldībai Bērzpils ielā 1A, Balvos, LV-4501 ar norādi uz aplokšnes "Pieteikums uz saimniecības pārziņa amatu", norādot iesniedzēja vārdu, uzvārdu un adresi, vai sūtot elektroniski uz e-pasta adresi: dome@balvi.lv (parakstītu ar drošu elektronisko parakstu), veicot norādi - "Pieteikums uz saimniecības pārziņa amatu".

Tālrunis uzziņām 27800548, Balvu novada pašvaldības izpilddirektore D.Tutiņa.

Informējam, ka jūsu pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks apstrādāti saskaņā ar Fizisko personu datu apstrādes likuma 25.pantā noteikto. Personas datu pārzinis: Balvu novada pašvaldība.

Informē VUGD

Pirms apkures sezonas parūpējies par mājokļa ugunsdrošību!

Rudenīgās vēsmas arvien vairāk liek aizdomāties par mājokļa apsildīšanu, tādēļ pirms intensīvas apkures sezonas sākuma Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests aicina iedzīvotājus rūpēties par ugunsdrošību - iztīrīt dūmvadus, pārbaudīt apkures ierīces, kā arī uzstādīt dūmu detektorus!

Pirms katras apkures sezonas jāveic dūmvada tīrīšana

Ugunsdzēsēji glābēji ik gadu dodas uz vairāk nekā 500 izsaukumiem, kur dūmvados deg sodrēji. Sadegot jebkurai cietajam kurināmajam, uz skursteņa iekšējās virsmas veidojas kvēpu, sodrēju un darvas nosēdumi, kas, laikus nenotīrīti, labākajā gadījumā samazina apkures ierīces darbības efektivitāti, bet sliktākajā - var izraisīt intensīvu šo produktu degšanu. Tas var radīt plaisas visa mūrētā dūmeņa korpusa biežumā, ārējo apvalku ieskaitot, tādējādi paverot ceļu karstajām dūmgāzēm un liesmām uz degspējīgām sienu, griestu un jumta konstrukcijām, kas var izraisīt ne tikai dūmvada, bet arī visas ēkas aizdegšanos.

VUGD atgādina, ka pirms apkures sezonas sākuma ir jātīra sodrēji no dūmeņiem un krāšņu, pavardu dūmkanāliem, ko vislabāk izdarīs skursteņslaucītājs, taču, ja privātmāju saimnieki prot un zina, kā veikt skursteņu tīrīšanu, viņi to var veikt arī paši. Sodrējus no dūmeņiem, krāšņu un pavardu dūmkanāliem iztīra pirms apkures sezonas sākuma (līdz 1.novembrim). Savukārt ilgdedzes cietā kurināmā ierīces un iekārtas dūmvadus jātīra vēl papildus vienu reizi apkures sezonas laikā (no 1.novembra līdz nākamā gada 1.martam). Reizi piecos gados jāveic arī apkures sistēmas tehniskā stāvokļa novērtējums, ko var veikt speciālists.

Tās apkures iekārtas un ierīces, kurās par kurināmo izmanto gāzi - tīra, kā arī tehnisko apkopi un tehniskā stāvokļa pārbaudi veic ne retāk kā reizi gadā, ja ražotājs nav noteicis citādi. Ja apkures ierīce bijusi atslēgta ilgāk par sešiem mēnešiem, jāveic ārpuskārtas dūmgāzu novadīšanas un ventilācijas kanālu pārbaude.

Malkas plītij nepieciešama regulāra atjaunošana

Ja izmantojat malkas plīti, tad jāatceras, ka arī tā laika gaitā nolietojas - var izdegt cepeškrāsns metāla apšuvums un plīts virsmā parādīties spraugas, caur kurām nāk dūmgāzes. Lai šādas plīti padarītu ikdienas lietošanā drošas, tām periodiski nepieciešama atjaunošana, rūpīgi aizmērējot radušās plaisas, nomainot izdegušo cepeškrāsns, nostiprinot durtiņas.

Esiet piesardzīgi, izmantojot elektriskās sildierīces

Nereti, gaidot apkures sezonas sākumu, iedzīvotāji mājokļa apsildīšanai izmanto elektriskās sildierīces. Aicinām pievērst uzmanību ierīču ražotāju instrukcijās

paredzētiem drošas lietošanas noteikumiem un neizmantojot bojātas elektroierīces, pagarinātājus un kontaktilgždas.

Dūmu detektori glābj dzīvības

Šogad stājās spēkā nozīmīgas Ugunsdrošības noteikumu prasības - visos mājokļos (gan privātmājās, gan dzīvokļos) jābūt uzstādītiem autonomiem ugunsgrēka detektoriem, kas reaģē uz dūmiem, bet privātmājas papildus jānodrošina ar ugunsdzēsības aparātu. Diemžēl VUGD apkopotā statistika par mājokļu ugunsgrēkiem, kuros ir cietuši vai gājuši bojā cilvēki, liecina, ka lielākajā daļā gadījumu dūmu detektori nav bijuši uzstādīti. Tomēr ir fiksēti vairāki gadījumi, kad tieši dūmu detektora signāls ir palīdzējis laikus pamanīt ugunsnelaimi un visiem mājokļa iemītniekiem izglābties no piedūmotās vides.

Ikviena iedzīvotājs ir lidzatlīdzīgs par savu drošību un to, lai ikdienā tiktu ievērotas ugunsdrošības prasības, tādēļ VUGD aicina neatlikt rūpes par savu un līdzcilvēku dzīvībām un jau šodien uzstādīt mājoklī dūmu detektoru! Plašāk par dūmu detektoriem un to uzstādīšanu lasiet VUGD tīmekļa vietnē: <https://www.vugd.gov.lv/lv/par-dumu-detektoriem>.

VUGD aicina neatlikt rūpes par savu drošību un iztīrīt skursteni, kā arī paaicināt sertificētu speciālistu pārbaudīt apkures ierīču un iekārtu tehnisko stāvokli!

Apsveikums

Saskan divas vīna glāzes,
Saskan divi gredzentiņi.
Tā lai saskan Jūsu dzīve,
Visu mūsu dzīvojot.



Sirsniņi sveicam
Zani Loginu un Rolandu Kuzminu,
kopēju dzīves ceļu uzsākot! Lai mīlestība, smaids un
laime Jums vienmēr līdzī nāk.
Māriete, Ināra, Anita ar ģimenēm

Paldies

"Kad tu iesi caur ūdeņiem, Es būšu pie tevis, un caur
straumēm, tās tevi nepārpludinās; kad tu iesi caur uguni,
tu nesadegsi, uguns liesmas tev nekaitēs!"

(Jesajas 43:2)

Mūsu vissirsniņākā pateicība draudzes priesterim
STANISLAVAM PRIKULIM
par ilggadējo kalpojumu un visiem labajiem darbiem
mūsu draudzē! Lai Dieva svētība pār Jums tālākajā
kalpojumā!
ŠĶILBĒNU SĀPJU DIEVMĀTES DRAUDZE



Pērk

IEPĒRK MAJLOPUS
-AUGSTAS CENAS
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA
-ELEKTRONISKIE SVARI
tel. 27777733
www.galasparstrade.lv

IEPĒRKAM
liellopus, aitas
810 Netlopiem
augstas cenas!
Samaksa nolūgā.
T: 62003939

Z.s "Strautiņi"
iepērk **mājlopus.**
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.
Tālr. 29411033.

SIA "RENEM"
iepērk
**jaunlopus,
aitas, liellopus.**
Elektroniskie svāri.
Augstas cenas!
Samaksa ar pārskaitījumu.
Tālr. 26447663,
29485520, vai uz e-pastu:
siarenem@inbox.lv
Zvaniet - cenas mainās katru nedēļu.

PĒRKAM
* Augošu koku cirsma
un sortimentus pie ceļa;
* Papīrmalku ostās:
(Rīgā, Mērsragā, Liepājā)
Meža īpašniekiem:
• Veicam bezmaksas konsultācijas;
• Palīdzam meža taksācijas
sagatavošanā, cirsma iestigošanā;
• Palīdzam iesniegt ciršanas
pateikumu VMD.
Metsā
Telefoni informācijai: 26115369; 67804343
www.metsaforest.com.lv

Pērk izcirstus mežus,
1700 EUR/ha. Tālr. 28282021.
Pērk mežus, zemi, izcirtumus,
cirsma. Tālr. 29433000.
Pērk meža īpašumus, cirsma.
Tālr. 26489727, 27270205.
Pērk traktoru T-40, MTZ-52/80/82,
piekabes, agregātus un KUN 08.
Tālr. 22499148.

Ikvienam ir iespēja isi un
konkrēti pateikt paldies
kādam labvēlim,
sponsoram, atbalstītājam,
palīgam. Dārgi tas
nemaksās - tikai 3 eiro par
25 vārdiem. Jo šie ir
"Pateicības vārdi".
Lucijas vissiltākie
pateicības vārdi
Silvijai Strupkai par
sniegto palīdzību. Lai
veiksme Jūs pavada
ikdienas gaitās!

Dažādi

Visa veida apkures katli!

BALVOS, EZERA IELĀ 30
WWW.APKURESVEIKALS.LV
+371 28339922
DARBA DIENĀS 9:00 - 18:00
SESTDIENĀS 10:00 - 14:00

Iebūvē ūdensvadus, kanalizāciju.
Pieved smilti, granti, šķembas,
meinzemi.
Tālr. 25685918.

Jumta darbi. Tālr. 20246305.

Pārvietojamais gateris.
Tālr. 26161501.

Zaģē bīstamos kokus.
Tālr. 28301068.

Spiežam, karsējam, iepakojam ābolu
sulu Kubulos. Tālr. 27004732.

Bioloģiskais lauksaimnieks vēlas
nomāt zemi. Tālr. 22048966.

Dūmvadu, dabīgo ventilāciju,
apkures ierīču, dūmeju apsekošana,
tīrīšana, remonts, izgatavošana,
mūrēšana, oderēšana, uzstādīšana.
Celtniecības darbi, remontdarbi.
Dūmu detektori, uzstādīšana.
Materiālu piegāde.
Tālr. 22363236, 20404400.

Pazudis

Susāju pagastā pazudušas AITAS.
Tālr. 20276658.

Atrasts

Steķintavā, uz trotuāra pret
dārziņiem, atrasts mobilais telefons
"Huawei". Īpašniekam interesēties
redakcijā.

Piedāvā darbu

SIA "DIMDIŅI AGRO"
piedāvā darbu SEZONAS
LAUKSTRĀDNIKAM/CEI.
RAŽAS NOVĀKŠANAS DARBI!
Apmaksāsim sabiedriskā
transporta biļetes.
Vidējā bruto dienas atalgojums
40-60 eiro. Tālr. 29363411,
e-pasts: info@dimdini.lv

Vajadzīgs APMETĒJS Balvos.
Samaksa pēc vienošanās.
Tālr. 27872229.

Uzņēmums piedāvā darbu
AUTOCISTERNAS VADĪTĀJAM
Rugājos.
Darba samaksa pēc vienošanās.
Tālr. 29430409.

Pateicības

Šķiet, ka uz pasaules nav tādu vārdu, kas izteiktu
saviļņojumu, ko izjutām, saņemot radu, draugu, darba
kolēģu un tuvu cilvēku nesavtīgo atbalstu, labsirdību,
palīdzību, kā arī siltos un stiprinošos vārdus, uz mūsu
atvadoties no mūsu mīļā **Mārča**. Īpašs paldies Balvu
Vissvētās Trisvienības draudzes prāvestam Mārtiņam
Klušam, Kubulu pagasta vokālajam ansamblim, Maijai un
Dagmārai par aizkustinošo bērnu ceremonijas norisi, SIA "Smitājs K" un SIA
"Senda Dz" par augsta līmeņa pakalpojumu nodrošināšanu, kā arī Avim ar
ģimeni par organizatorisku jautājumu risināšanu.



MĀRČA ĢIMENE

Izsakām vissirsniņāko pateicību Balvu Romas katoļu
draudzes prāvestam Mārtiņam Klušam un draudzes
komitejai, ērģelniekam Jānim, dziedātājiem Aijai, Astrai,
Annai, apbedīšanas birojam "Ritums", radiem, draugiem,
darba kolēģiem, kaimiņiem, paziņām un visiem, kuri bija
kopā ar mums, atbalstīja un sūtīja līdzjūtības vārdus,
pavadot sievu, māti, vecmāmiņu
Marcijanu Annuškāni mūžības ceļā.
VĪRS, DĒLI AR ĢIMENĒM



Līdzjūtības

*Katrai skaņai ir izskaņa,
Katram mūžam savējā balss.
Kad pārtrūkst skanošās stīgas,
Tad izlīst viss dzīves kauss.*
(V.Kokle-Liviņa)
Skumju un atvadu brīdī mūsu
patiesa līdzjūtība **Ilonai Kaņepei ar
ģimeni, MĀMIŅU, VECMĀMIŅU**
mūžības ceļā pavadot.
Krustdēls Artis, Larisa, Imants

*Košu ziedu, dziesmu klusu,
Nav ko citu dāvināt.
Vieglas smiltis, saldu dusu
Kapu kalnā, māmuliņ.*
(M.Kempe)
Skumju un atvadu brīdī esam kopā
ar **Sandru un pārējiem
tuviniekiem, MĀMIŅU,
VECMĀMIŅU, VECMĀMIŅU**
mūžības ceļā pavadot.
Kancelejas un personāla nodaļa,
Juridiskā nodaļa, Sarmite un Inga

*Tik trausla un nemanāma ir robeža
starp būt un nebūt,
Tik nenotverams ir mirklis starp
dzīvību un nāvi.
Starp sveicieniem un ardievām.
Starp cerībām un bezdibeni...
Sandriņ, šajā sājpu brīdī
domās esam kopā ar **Tevi un
tuviniekiem, no māmiņas**
atvadoties. Lai viņas mūžības ceļš ir
Dieva gaismas vīts.
320.vēlēšanu iecirkņa kolēģi*

*Tu - saules ceļš
un labā avots bijī,
kam, rimstot tecēt,
mūsu sirdis paliek
joprojām mīlestības
vilnis balts.*
(K.Apškrūma)
Izsakām Tev mūsu visdziļāko
līdzjūtību un domās esam kopā ar
Tevi, Ilona, un Tavu ģimeni laikā,
kad jāatvadās no mīļās **MĀMIŅAS**
un **VECMĀMIŅAS**.
Bijušie kolēģi Žiguru PII "Lācītis"

*Cik grūti ticēt, ka nekad vairs dzīvē
Mums neiznāks ar tevi parunāt.
Patiesa līdzjūtība **Velai Kivkucānei**
un **Rodrigo ģimenei**, pavadot mīļo
māsu, tanti **LĪVIJU KIVKUCĀNI**
mūžības ceļā.*
Lucija

*Raud vijole. Uz kapa nogulst ziedi
Un sveču gaismā uzplaiksnī kā
smaids.
Ak, kapu smiltis, kam dārgumu tu
sedzi?
Raud vijole. Skan nopūta kā vairs.
(J.Tabūne)
Sērās esam kopā un sakām
mierinājuma vārdus **māmuļai**
Tamarai un tuviniekiem, no dēla
JONASA GALINIS uz mūsu
atvadoties.
Guna, Dzintra, Ausma, Ludmila,
Inese, Nadežda, Ņina, Zina S.,
Zina D., Biruta*

*Krīt zvaigznes rudenos,
skrien dienu gājputni uz dzīves rieta
pusi,
un visu, visu
skauj saltā zārkā bezgalīgais
tukšums.
(A.Skujņa)
Marutiņ, esam ar Tevi kopā
skaudrajā brīdī, dēlu **VALDI** smiltājā
guldot.
Sieviešu biedrība "Rudzpuķe"*

*Ir zaudējumi, pie kuriem nekad
nepierod,
Kurus nekad neaizmirst,
Lai gudrais prāts saka, ko
sacidams,
Sirdij ir savi iemesli, kas prātam
nepieejami...
(Z.Mauriņa)
Skumju brīdī esam kopā ar **Jums,**
Maruta, dēlu **VALDI** aizsaulē
aizvadot.
Latvijas Lauku sieviešu apvienība*

*Tāds divains klusums šodien
priedēs,
Tur dzenis serdei laukā sāpi kaļ...
Bet brūci sirdi putnēns nesadziedēs,
Nav spēka dzīvību griezt atpakaļ.
(A.Vējāns)
Lai mūsu klusa un patiesa līdzjūtība
palīdz pārvarēt sājpu smagumu
Aleksandram Gabrānam, brāli
ARNI kapu kalniņā pavadot.
Akmeņu, Šmagru, Lesnieku
ģimenes, Janīna*

Aizmirsi abonēt septembrim?

Zvani 26161959!



Indekss
3004

Vaduguns
IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS
IZDEVĒJS
SIA "BALVU VADUGUNS"
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.
LV43203002982

REDAKCIJAS ADRESE
TEĀTRA IELĀ 8
BALVOS, LV-4501
NORĒKĪNU KONTS
A.S. SEB BANKA
Nr. LV21UNLA0024000467345,
kods UNLALV2X

Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem
atbild to autori.

**REKLĀMA,
SLUDINĀJUMI**
D.Dimitrijeva
T. 64507018
26161959

REDAKTORS **E.GABRANOVŠ** - T. 29360850
ŽURNĀLISTI: **S.KARAVOIČIKA; Z.LOGINA,**
I.ZINKOVSKA, M.SPRUDŽĀNE, I.TUŠINSKA,
A.LOČMELIS - T. 29360850
KOREKTORE **S.GUGĀNE**
GRĀMATVEDE **S.BĒRZIŅA** - T. 25908200
ŠOFERIS **A.KIRSANOVS** - T. 27870730
Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mājaslapa: **vaduguns.lv**

Datorsalikums-
SIA "Balvu Vaduguns",
G.LIELMANIS
Iespēsts SIA "Latgales
Druka", Rēzeknē,
Baznīcas 28
TIRĀŽA - 2735